



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA
Um novo tempo pra todos

ANEXO III
ETP





PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA
Um novo tempo pra todos



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR - ETP

Nº 2024.09.23.01.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE JOGOS E BRINQUEDOS EDUCATIVOS PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO INFANTIL DO MUNICÍPIO DE TEJUÇUOCA CEARÁ DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

O presente ETP foi elaborado conforme a ordem dos elementos indicados no § 1º do art. 18 Lei 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e Contratos) e com base no Decreto Municipal n.º 29/2023, de 27 de dezembro de 2023.

Esse ETP representa o resultado dos trabalhos, estudos e levantamentos realizados pelo setor técnico encarregado da Secretaria de Educação do Município de Tejuçuoca/CE, o qual, baseado na solicitação do Órgão demandante, promoveu o levantamento de soluções e alternativas e, assim, chegou-se à sugestão da melhor solução à necessidade apresentada. Reforça-se que, visando a verificação da viabilidade financeira, assim como, o preenchimento de certos critérios técnicos os quais exigiam a mensuração mais apurada dos quantitativos e descrições, após a apresentação do panorama das soluções, realizou-se a fase de confecção de orçamento e demais peças necessárias a descrição da necessidade, de modo que também se fosse atestada a viabilidade financeira. Tais estudos e informações integrarão o presente documento, nos termos de como se segue:

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO, CONSIDERADO O PROBLEMA A SER RESOLVIDO SOB A PERSPECTIVA DO INTERESSE PÚBLICO (ART.18º, §1º, INCISO I DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021)

A contratação de brinquedos e jogos educativos se faz necessária para atender às demandas das creches, escolas de Educação Infantil, Fundamental I, Fundamental II, salas de recursos multifuncionais e núcleo psicossocial do sistema municipal de ensino, sob a perspectiva do interesse público. A ampliação e renovação desses recursos lúdicos são essenciais para promover um ambiente educativo mais estimulante, inclusivo e seguro para as crianças e jovens atendidos pelo sistema municipal de ensino.

Primeiramente, a aquisição desses recursos contribuirá para a melhoria da qualidade da educação oferecida às crianças em idade escolar, proporcionando oportunidades de aprendizado mais dinâmicas e eficazes. Os brinquedos e jogos educativos são ferramentas pedagógicas fundamentais que estimulam o desenvolvimento cognitivo, motor, emocional e social das crianças, ajudando-as a explorar, experimentar e aprender de forma lúdica e interativa.

Além disso, a inclusão de elementos acessíveis dos brinquedos permitirá que crianças com deficiência ou com mobilidade reduzida participem plenamente das atividades recreativas, promovendo, assim, a igualdade de oportunidades e a valorização da diversidade no ambiente escolar.

Outro aspecto relevante é a promoção da saúde e bem-estar das crianças. Os brinquedos oferecem oportunidades para a prática de atividade física, estimulando hábitos saudáveis desde a infância e contribuindo para a prevenção de doenças relacionadas ao sedentarismo.

Por fim, a renovação e ampliação dos recursos lúdicos nas instituições educacionais municipais refletem o compromisso da administração pública com a promoção de uma educação de qualidade e acessível a todos, alinhada com os princípios da igualdade, inclusão e desenvolvimento integral das crianças e jovens da comunidade. Portanto, a contratação desses recursos é uma medida essencial para atender às necessidades educacionais da população e promover o interesse público no âmbito da educação municipal.

Handwritten signature



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA
Um novo tempo pra todos



2. DEMONSTRAÇÃO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL, SEMPRE QUE ELABORADO, DE MODO A INDICAR O SEU ALINHAMENTO COM O PLANEJAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO (ART.18º, §1º, INCISO II DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021)

Conta o presente objeto provisionado junto ao **PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - PCA** para o exercício de 2024, com o ID do item (CATMAT/CATSER) de n.º 477132/480838/460649/480956/473106/480649/611921/617651/481777/311616/617645/447979.

O ID do PCA n.º 23489834000108-1.

3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO (ART.18º, §1º, INCISO III DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021)

3.1. Entende-se como requisitos de contratação todas as exigências as quais serão necessárias em todas as fases do procedimento. Para julgamento quando do certame licitatório, entende-se necessário que o proponente vencedor apresente os seguintes requisitos:

a) Requisitos de habilitação para julgamento:

3.2. Os documentos de habilitação poderão ser aqueles exigidos no art. 62 da Lei Federal n.º 14.133/21, contudo, a relação detalhada dos documentos os quais serão requisitados para fins de habilitação no certame, serão aqueles constantes do termo de referência, a ser confeccionado tomando como base as perspectivas, especificidades, requisitos e demais informações trazidas e abordadas neste estudo.

Para comprovação da Qualificação Técnica:

3.2.1. O pregoeiro deverá solicitar catálogo ou ficha técnica dos itens vencidos pelas proponentes, contendo descrição detalhada do modelo, marca, fabricante, características, especificações técnicas e outras informações que possibilitem a avaliação do item, grifando todas as características exigidas neste edital e no termo de referência.

3.2.2. Não será admitida a mera transcrição do descritivo técnico elaborado e exigido no termo de referência, sem a descrição dos produtos, a qual deverá ser a realidade do item ofertado.

3.2.2.1. Na hipótese em que não for apresentado catálogo ou ficha técnica solicitada ou, quando apresentada, pelo licitante provisoriamente vencedor não for aprovada por não atender às exigências previstas no termo de referência, o Pregoeiro convocará os demais classificados no certame para, querendo, apresentar prospecto ou ficha técnica do referido objeto.

3.2.2.2. A avaliação do prospecto ou ficha técnica apresentado observará a ordem de classificação, até a apuração daquela que atenda a todos os requisitos.

3.2.2.3. Apurado o catálogo ou ficha técnica que atenda as exigências do objeto, aquelas apresentadas pelos demais licitantes classificados na sequência serão desconsiderados, não gerando qualquer direito a estes.

b) Requisitos para fins de contratação:

Não se aplica



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA
Um novo tempo pra todos



4. ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES PARA A CONTRATAÇÃO, ACOMPANHADAS DAS MEMÓRIAS DE CÁLCULO E DOS DOCUMENTOS QUE LHEM DÃO SUPORTE, QUE CONSIDEREM INTERDEPENDÊNCIAS COM OUTRAS CONTRATAÇÕES, DE MODO A POSSIBILITAR ECONOMIA DE ESCALA (ART.18º, §1º, INCISO IV DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021)

ÍTEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE
01	ANIMAIS BABY PROGRESSIVO - 10 CONJUNTOS DE QUEBRA-CABEÇA MDF DE 2, 3 OU 4 PEÇAS, MEDINDO 13 X 15 CM CADA QUEBRA-CABEÇA. TOTALIZANDO 29 PEÇAS.	UNID	50,00
02	MINHA COLHEITA: 40 PEÇAS EM MDF, 4 ARVORES EM MDF E 1 CESTO DE FRITAS EM MDF.	UNID	50,00
03	DESAFIO DAS CORES: 1 TABULEIRO EM DF MEDINDO 20 X 28,5 CM COM 12 COLEIAS E 20 CARDS DE 8,5 X 7 CM.	UNID	50,00
04	JOGO DAS SOMBRAS: 05 TABULEIROS EM MDF MEDINDO 20 X 28,5 CM E 45 PEÇAS MDF MEDINDO 5 X 5 CM. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X 7 X 28 CM.	UNID	50,00
05	ALFABETO CURSIVO ESCREVA E APAGUE: CONTÉM 26 QUEBRAS CABEÇAS DE 2 PARTES E 1 CANETINHA. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 280 X 280 X 45 MM.	UNID	50,00
06	LOTO DAS LETRAS: 4 CARTELAS (19 X 21) E 24 LETRAS E 24 FICHAS. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 280 X 280 X 45 MM.	UNID	50,00
07	ALFABETO ILUSTRADO ESCREVA E APAGUE: 26 QUEBRAS CABEÇAS DE 2 PARTES E 1 CANETINHA. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 280 X 200 X 45MM.	UNID	50,00
08	QUADRO PSICOMOTOR: 02 TABULEIROS CONFECCIONADO EM MDF MEDINDO 28 X20 CM CADA.	UNID	50,00
09	FORMAS MAGICAS: 1 TABULEIRO (25 X 25), 28 PEÇAS E 24 FICHAS COM 48 SUGESTÕES DE MONTAR. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 280 X 280 X 45MM.	UNID	50,00
10	ALFABETO MASSINHA: 26 PLACAS (11X21) ILUSTRADAS COM O ALFABETO E 3 POTINHOS DE MASSINHA. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 280 X 280 X 45MM.	UNID	50,00
11	NÚMEROS MASSINHA: 26 PLACAS (11X21) ILUSTRADAS COM NÚMEROS, QUANTIDADE E SINAIS E 3 POTINHOS DE MASSINHA. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 280 X 280 X 45 MM.	UNID	50,00



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA
Um novo tempo pra todos



12	ALINHAVOS CENTOPEIA CORES E NÚMEROS: 1 TABULEIRO (26X26), 48 PEÇAS ENTRE NÚMEROS, QUANTIDADES, CORES E FIGURAS, 1 CADARÇOS E 12 FICHAS DESAFIOS. ACONDICIONADO EM CAIXA 280 X280 X45 MM.	UNID	50,00
13	CONHECENDO AS CORES: 6 QUEBRA-CABEÇA (13X13) DE 4 PARTES TOTALIZANDO 24 PEÇAS. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 280X200X45 MM.	UNID	50,00
14	MONTE E EMPILHE: 9 PEÇAS EM MDF DE 9MM COM SUPORTE. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA MEDINDO 32 X 7 X28CM.	UNID	50,00
15	MEU 1 BINGO: 6 TABULEIROS CONFECCIONADO EM MDF MEDINDO 18 X 18 CME 24 PEÇAS DE 6 X 6 CM. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X7X28 CM.	UNID	50,00
16	LABIRINTO BABY: 1 TABULEIRO CONFECCIONADO EM MDF MEDINDO 20X28,5CM.	UNID	50,00
17	TORRE DE ENCAIXE CORES E FORMAS: 1 TABULEIRO EM MDF MEDINDO 26 X26 CM E 15 PEÇAS DE 6MM. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA MEDINDO 32 X7X28 CM.	UNID	50,00
18	LOUSA MAGNÉTICA ALFABETO: 1 LOUSAMAGNÉTICA (27X38),96 LETRASMaiÚSCULA, 54 LETRAS MINÚSCULA E 1 CANETINHA ESCREVA E APAGUE. ACONDICIONADA EM CAIXA MEDINDO 420 X300X20 MM.	UNID	50,00
19	QUEBRA CABEÇA CONTE ATÉ 10: 1 QUEBRA CABEÇA (55 X26CM) DE 30 PEÇAS EM MDF. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVAMEDINDO32 X7X28 CM.	UNID	50,00
20	MEU LUGAR - FAZENDINHA: 1 TABULEIRO EM DF MEDINDO 42 X 28,5 CM (EM 3PARTES) E 8 PEÇAS EM MDF MEDINDO 5 X 5 CM CADA. ACONDICIONADO EMMALETA PLÁSTICA COMALÇA ETRAVA, MEDINDO 32 X7X28 CM.	UNID	50,00
21	MEU LUGAR - ILHA PIRATA: 1 TABULEIRO EM DF MEDINDO 42 X 28,5 CM (EM 3PARTES) E 8 PEÇAS EM MDF MEDINDO 5 X 5 CM CADA. ACONDICIONADO EMMALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X7X28 CM.	UNID	50,00
22	MOSAICO TARTARUGA: 1 TABULEIRO MDF MEDINDO 25 X 25 CM, 48 PEÇAS DE 4CM CADA E 12 FICHAS COM 24 MANEIRAS DE MONTAR. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 280 X280X45 MM.	UNID	50,00
23	TORRE LEÃOZINHO: TORREDE 12 CMDE DIÂMETROCOM 6 PEÇAS EMPILHÁVEIS EM MDF. ACONDICIONADO EMCAIXA MEDINDO130 X130X130MM.	UNID	50,00

Handwritten signature and stamp.



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA
Um novo tempo pra todos



24	QUADRO CONTE HISTÓRIAS DA FAZENDA: 1 QUADRO MEDINDO 40X29CM E 49 PEÇAS EM MDF. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 420 X 300 X 300 MM.	UNID	50,00
25	PASSA FIGURAS ANIMAIS DA FAZENDA: CASINHA 3D DE 20 CM DE ALTURA E 10 ANIMAIS DA FAZENDA. ACONDICIONADO EM CAIXA 280 X 200 X 45 MM.	UNID	50,00
26	BABY CONSTRUTOR: 36 PEÇAS EM MDF. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA MEDINDO 32 X 7 X 28 CM.	UNID	50,00
27	BAÚ PEDAGÓGICO MADEIRA: COMPOSTO POR 10 JOGOS PEDAGÓGICOS, SENDO: RELÓGIO, BATE PINOS, JOGOS DE PINOS, PASSA FIGURA, PRANCHA DE SELEÇÃO, CUBO DE ENCAIXE, JOGO DE ARGOLAS, JOGO DAS CORES, PRANCHA GEOMÉTRICA E PIRÂMIDE DAS CORES. ACONDICIONADO EM CAIXA DE MADEIRA MEDINDO 45X33 X30 CM.	UNID	50,00
28	ENGENHEIRO: 120 PEÇAS EM MADEIRA. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X7X28 CM.	UNID	50,00
29	EMPILHE OS BICHINHOS: 12 PLACAS (12X12) 36 BICHINHOS (3CM) E 1 SACO DE PANO. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA MEDINDO 32 X 7 X 28CM.	UNID	50,00
30	LANÇA ARGOLAS ELEFANTINHO: 1 ELEFANTINHO (38X21) E 5 ARGOLAS. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 420 X 300 X 300MM.	UNID	50,00
31	PESCARIA PEIXINHO: 8 PEIXINHOS NUMERAIS, 4 VARAS DE PESCAR E 1 CAIXA COM AREIA INFANTIL. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 280 X 280 X 45 MM.	UNID	50,00
32	ARAMADO COELHO: ARAMADO 12 CM E 3 PEÇAS PARA DESLIZAR. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 130X130X130 MM.	UNID	50,00
33	QUE BICHO É ESSE? 30 PEÇAS EM MDF. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X7X28 CM.	UNID	50,00
34	JOGO DAS VOGAIS: 5 TABULEIROS E 24 PEÇAS EM MDF. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X 7 X 28 CM.	UNID	50,00
35	QUEBRA CABEÇA PROGRESSIVO: 06 QUEBRA CABEÇAS COM 4,6,9 E 12 PEÇAS EM MDF. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32X7X28 CM.	UNID	50,00

Handwritten signature



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA
Um novo tempo pra todos



36	LETRAS A AO Z: 26 QUEBRA CABEÇAS COM 78 PEÇAS EM MDF. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X 7 X 28CM.	UNID	50,00
37	CUBINHOS EDUCATIVOS: CONFECCIONADO EM ESPUMA REVESTIDO DE TECIDO OU SINTÉTICO, MEDINDO 10 X 10 X 10 CM CADA, SENDO KIT COMPOSTO DE 10 CUBINHOS, ACONDICIONADO EM BOLSA DE PCV COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	50,00
38	BLOCOS LÓGICOS: CONFECCIONADO EM MADEIRA CONTENDO 48 PEÇAS. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X 7 X 28CM.	UNID	50,00
39	SOLETRANDO: 12 QUEBRA-CABEÇAS EM MDF COM RECORTES ARREDONDADOS. APPREALIDADEAUMENTADA. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X 7 X 28 CM.	UNID	50,00
40	PAINEL PSICOMOTOR LUXO: CONFECCIONADO EM MDF 18MM BRANCO COM DUAS FACES ULTRA E A PROVA D'ÁGUA MEDIDAS APROXIMADAS: 2.200 MM DE COMPRIMENTO X 600 MM DE LARGURA. COMPOSTO POR JOGOS DE ATIVIDADES MOTORAS, SENSORIAIS E SONORAS, CONTENDO: ATIVIDADES MOTORAS: CIRCUITOS DE MOVIMENTAÇÃO: ANIMAIS E MEIOS DE TRANSPORTES CONFECCIONADOS EM MDF DE 1ª QUALIDADE; MINI-MONTANHA RUSSA CONFECCIONADA EM MDF DE 1ª QUALIDADE; SELEÇÃO DE CORES CONFECCIONADA EM MDF DE 1ª QUALIDADE; BICHONÁRIO CONFECCIONADO EM MDF DE 1ª QUALIDADE; GIRA MULTICOLORIDAS SENDO SUAS PEÇAS EM FORMATO OVAL, ESTRELA E TRIANGULAR CONFECCIONADA EM POLIETILENO COM PIGMENTAÇÃO COLORIDA DE 1ª QUALIDADE; BATE PINOS COLORIDO CONFECCIONADA EM MDF DE 1ª QUALIDADE; ATIVIDADES SONORAS: RECO-RECO CONFECCIONADO EM MDF DE 1ª QUALIDADE, COM MOLA SONORA NA SUA PARTE CENTRAL; XILOFONE COLORIDO CONFECCIONADO EM MDF DE 1ª QUALIDADE COM UMA BAQUETA DE 300 MM COM PONTO ARREDONDADO PARA EMISSÃO DE SONS; PANDEIRO QUADRADO CONFECCIONADO EM MDF DE 1ª QUALIDADE COM 03 ABAFADORES EM METAL PARA EMISSÃO DE SONS; CIRCULADOR DE FULO CONFECCIONADO EM MDF DE 1ª QUALIDADE TENDO SEU FORMATO ARREDONDADO ACOMPANHADO DE UMA BAQUETA DE 30 CM COM PONTA ARREDONDADA PARA EMISSÃO DE SONS; BASTÕES COLORIDOS CONFECCIONADOS EM MDF DE 1ª QUALIDADE UTILIZADO PARA PERCUSSÕES SONORAS DE VÁRIOS NÍVEIS. ATIVIDADES SENSORIAIS: TODO O PAINEL APRESENTA ATIVIDADE SENSORIAL, DEVIDO AO RESPEITO DO DESENVOLVIMENTO NATURAL DAS HABILIDADES FÍSICAS, SOCIAIS E PSICOLÓGICAS DAS CRIANÇAS QUE INTERAGEM COM MATERIAL EDUCATIVO.	UNID	30,00

Handwritten signature



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA

Um novo tempo pra todos



41	CONJUNTO DOMINÓ EDUCATIVO: COMPOSTO POR 14 JOGOS DE DOMINO, SENDO: SUBTRAÇÃO, HORAS, METADES, MULTIPLICAÇÃO, NUMERALEQUANTIDADE, DIVISÃO, FIGURA EFUNDO, FORMAS GEOMÉTRICAS, FRAÇÕES, ADIÇÃO, ALFABETIZAÇÃO, ASSOCIAÇÃO DE IDEIAS, COLETIVOS E CORES. CADA JOGO É FORMADO POR 28 PEÇAS EM POLIPROPILENO COM QUATRO LATERAIS CONVEXAS, SUPERFÍCIE PLANA EM BAIXO RELEVO E BASE COM CAVIDADE, NA DIMENSÃO DE 10 CM DE COMPRIMENTO X 5 CM DE LARGURA X 2 CM DE ALTURA, PAREDE DE 2MM. CARTELA COM ILUSTRAÇÃO DO TEMA EM 4 CORES, PRODUZIDO EM PAPEL COUCHE AUTOADESIVO COM CORTE ESPECIAL PARA APLICAÇÃO NA SUPERFÍCIE PLANA DAS PEÇAS. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X 7 X 28 CM CADA. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.	UNID	40,00
42	ABC JANELINHA ANIMADO: COMPOSTO 01 ALFABETO ILUSTRADO COM 26 PEÇAS EM MDF E 1 LIVRO NO FORMATO 20X20 CM PAPEL CARTONADO DUPLEX DO ALFABETO ILUSTRADO. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X 7 X 28 CM.	UNID	50,00
43	TREM DE 1 AO 20 NUMERAIS: 41 QUEBRA CABEÇAS EM MDF. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X 7 X 28 CM.	UNID	50,00
44	CONJUNTO DE ARAMADOS: CONJUNTO CONFECCIONADO EM BASE DE MADEIRA E ARAME GALVANIZADO DE 4 MM RECOBERTO COM TUBO DE PVC FLEXÍVEL. CONTEM 06 ARAMADOS DE DIFERENTES FORMAS E TAMANHOS. ARAMADO TRIANGULAR - MEDINDO 400X170X125CM; ARAMADO ENTRELAÇADO - MEDINDO 400X320X125CM; ARAMADO ONDULAR - MEDINDO 440X160X125CM; ARAMADO ESPIRAL - MEDINDO 440X160X125CM; ARAMADO MONTANHA RUSSA - MEDINDO 265X300X230CM E ARAMADO ACROBÁTICO - MEDINDO 280X320X125CM. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.	UNID	30,00
45	BLOCOS DE ENCAIXE: 24 PEÇAS COLORIDAS EM 01 BASE DE MADEIRA, COM 10 PALITOS PARA ENCAIXAR. MEDINDO 320X65X210CM.	UNID	50,00
46	JOGOS DE ARGOLAS: 07 PINOS EM MADEIRA E 07 ARGOLAS PLÁSTICAS. MEDINDO 50X12CM	UNID	50,00
47	CONJUNTO DE MEMÓRIA EDUCATIVA: CONJUNTO CONFECCIONADO EM MDF CONTENDO 10 JOGOS DA MEMÓRIA, CADA JOGO CONTÉM 40 PEÇAS EM MDF MEDINDO 70 X 70 X 3MM CADA PEÇA SEM PONTAS, ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X 7 X 28 CM. CADA MEMÓRIA NOS TEMAS: ALFABETIZAÇÃO, FRUTAS E LEGUMES, PROFISSÕES, ANIMAIS, BRINQUEDOS, MEIOS DE TRANSPORTE E COMUNICAÇÃO, ALFABRICO, NUMERAL E QUANTIDADE, SILABAS E SOMBRAS. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.	UNID	50,00

Handwritten signature



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA

Um novo tempo pra todos



48	ALFABETO LEÃOZINHO: CONTÉM 1 BASE COM LETRAS MINÚSCULAS. 26 LETRAS MINÚSCULAS E 7 PEÇAS DIVERSAS. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 280X280X45 MM.	UNID	50,00
49	QUEBRA CABEÇA SOLETRANDO ANIMAIS: 54 PEÇAS EM MDF QUE FORMAM 12 QUEBRA CABEÇAS. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 280X280X45 MM.	UNID	50,00
50	QUEBRA CABEÇA BICHOS E TRANSPORTE: CONTÉM 8 QUEBRAS CABEÇAS DE ENCAIXE (18X18) COM 4 PARTES CADA, 9 MM ESPESSURA. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X 7 X 28 CM.	UNID	50,00
51	CENTOPEIA: CONFECCIONADA EM BAGUNZITO LAVÁVEL E REVESTIDO COM MOLA ESPIRAL, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA. MEDINDO 4000X500MM.	UNID	50,00
52	QUEBRA CABEÇA TÁTIL ANIMAIS DA NEVE: CONTÉM 1 QUEBRA CABEÇA DE 24 PEÇAS E 7 PEÇAS DE TEXTURA. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 280 X 280 X 45 MM.	UNID	50,00
53	QUEBRA CABEÇA PROGRESSIVO JARDIM: TABULEIRO MEDINDO 26 X 26 CM E 6 QUEBRAS CABEÇAS PROGRESSIVAS DE 1 A 6 PEÇAS. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 280 X 280 X 45 MM.	UNID	50,00
54	QUEBRA CABEÇA 3D SAVANA: 12 PERSONAGENS EM MDF QUEBRA CABEÇA 3D. ACONDICIONADO EM 280 X 280 X 45 MM.	UNID	50,00
55	QUEBRA CABEÇA 3D PIRATA: UM NAVIO (20X17) + PERSONAGENS MDF QUEBRA CABEÇA 3D. ACONDICIONADO EM 280 X 280 X 45 MM.	UNID	50,00
56	QUEBRA CABEÇA 3D CASTELO: UM CASTELO (20X20X20) + PERSONAGENS EM MDF QUEBRA CABEÇA 3D. ACONDICIONADO EM 280 X 280 X 45 MM.	UNID	50,00
57	BANDINHA: CONTENDO UMA CORNETA, CÔCO, RECO-RECO, BLAC-BLAC, CASTANHOLA, PANDEIRO, PRATO, AFOXÉ, MACARA E TRIÂNGULO. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.	UNID	50,00
58	ALINHAVOS NUMERAIS: COM NUMERAIS COM 10 BASES DE 10X15 CM EM MDF, MAIS 10 CADARÇOS DE POLIÉSTER COLORIDOS.	UNID	50,00
59	ALINHAVOS VOGAIS: COM VOGAIS 05 BASES DE 10X15CM EM MDF, MAIS 05 CADARÇOS DE POLIÉSTER COLORIDOS.	UNID	50,00

Handwritten signature and stamp.



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA
Um novo tempo pra todos



60	ALINHAVOS FORMAS GEOMÉTRICAS: COM FORMAS GEOMÉTRICAS CONTENDO 12 FORMAS COLORIDOS EM MDF E 02 CADARÇOS DE POLIÉSTERCOLORIDOS. MEDINDO20X30X4CM.	UNID	50,00
61	ALINHAVOS TÊNIS: CONTENDO 02 TÊNIS ALINHAVOS COLORIDOS EM MDF E 02 CADARÇOS DE POLIÉSTER COLORIDOS. MEDINDO 15X6X6CM.	UNID	50,00
62	ALINHAVOS BICHINHOS NA ARVORE: CONTENDO 20 PEÇAS SENDO 10 BICHINHOSDE 10X15CM EM MDF, MAIS 06 CADARÇOS DE POLIÉSTER COLORIDOS DE 70 CM E UMA ÁRVORE DE 20X15X30CM. MEDINDO20X30X3CM.	UNID	50,00
63	ALINHAVOS ETNIAS: CONTENDO 17 PEÇAS EM MDF E 08 CADARÇOS COLORIDOS. TRABALHA AS ETNIAS, CRIATIVIDADE E COORDENAÇÃO MOTORA. MEDINDO 23,8X17X4,5CM.	UNID	50,00
64	ALINHAVOS SORTIDOS: CONTENDO 10 PEÇAS EM MDF E 10 CADARÇOS COLORIDOS. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X7X28 CM.	UNID	50,00
65	ALINHAVOS FRUTAS E LEGUMES: CONTENDO 08 PEÇAS EM MDF E 08 CADARÇOS COLORIDOS. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32X7X28CM.	UNID	50,00
66	JOGO PRIMEIRAS PALAVRAS: CONJUNTO CONFECCIONADO EM MDF E IMPRESSO EM POLICROMIA, CONTÉM 24 PEÇAS MEDINDO APROXIMADAMENTE 100X110X2,8MM. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO32 X7X28 CM.	UNID	50,00
67	CONJUNTO DE SEQUÊNCIAS LÓGICAS: KIT COM 8 JOGOS DE SEQUÊNCIA TOTALIZANDO 128 PEÇAS, SENDO: TEMPO, ATIVIDADES, DIAS DE FESTA, PROFISSÕES, VIDA, TRÂNSITO, DERIVADOS E ANIMAIS. CADA JOGO CONFECCIONADO EM MDF COMPOSTO POR 16 PEÇAS DE 7 X 7 CM, ACONDICIONADO EM CAIXA PLÁSTICA OU DE MADEIRA. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.	UNID	50,00
68	JOGO DA FAZENDINHA: CONFECCIONADO EM MDF O JOGO POSSUI 1 TABULEIRO MEDINDO 18X30CM,20 PEÇAS MEDINDO 3,6X3,8 CM, 1 ESTABULO MEDINDO 14X9 CM, 1 POÇO MEDINDO 9,6CM, 1 ESPANTALHO MEDINDO 9, 5CM E 1TRATOR MEDINDO 23X10CM.	UNID	50,00

Handwritten signature



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA

Um novo tempo pra todos



69	PAINEL MULTIFUNÇÕES: CONFECCIONADO EM MADEIRA PINUS CRU, SEM EMENDAS, E COM ESPESSURA DE 18 MM PAINEL DIVIDIDO EM 5 MÓDULOS COMPOSTOS POR JOGOS DE ATIVIDADES MOTORAS, SENSORIAIS, E SONORAS CONTENDO: MONTANHA RUSSA ESPIRAL E MONTANHA RUSSA ONDULADA, UM GIRABOLA (SONORO), UM CIRCUITO DOS ANIMAIS COM 4 PEÇAS, UM LABIRINTO MAGNÉTICO COM ESFERAS DE AÇO E CANETA MAGNÉTICA, UMA AMPULHETA COM AREIA COLORIDA, UMA MANIVELA DE ROTAÇÃO COM ENGRENAGEM, UM JOGO DA VELHA, UM LABIRINTO DE MEIOS DE TRANSPORTES, DOIS ALINHAVOS EM FORMATO DE TÊNIS COM CADARÇOS PARA AMARRAR COM ORIFÍCIOS PARA PODER PASSAR O CADARÇO, DUAS RODAS DE ENGRENAGEM, UMA BARRA ROSCADA, UM KIT FORMAS GEOMÉTRICAS COM 8 CAVIDADES QUE SE ENCAIXAM DIRETAMENTE NO PAINEL, UM CIRCUITO DE ENGRENAGENS COLORIDAS SENDO SEIS ENGRENAGENS MÉDIAS COLORIDAS E UMA ENGRENAGEM GRANDE SUPERIOR, QUATRO PORTAS SURPRESAS COM DIFERENTES FECHADURAS. ACOMPANHA 1 OPARAFUSOS DE 6,0 X 40 COM 1 O BUCHAS Nº1 O PARA FIXAÇÃO DO PAINEL SEM ERRO COM UM GABARITO DE MONTAGEM. MEDIDAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO 2.000MM X LARGURA DE 76MM X ALTURA DE 700MM.	UNID	30,00
70	CARRINHO SENSORIAL: CONFECCIONADO EM MADEIRA MDF 12MM, COM PINTURA ÀS DE ÁGUA, SENDO UM CARRINHO SENSORIAL COM ARAME DE ARAME GALVANIZADO DE 4MM RECOBERTO COM TUBO DE PVC FLEXÍVEL. MEDIDAS APROXIMADAS DE: COMPRIMENTO DE 370 MM X LARGURA DE 450MM X 560 MM DE ALTURA.	UNID	40,00
71	CENTRO DE ATIVIDADES PSICOMOTOR: CONFECCIONADO EM MADEIRA E ARAME REVESTIDO COM ESPAGUETE PLÁSTICO, EM FORMATO DE CUBO, SENDO INTEIRAMENTE INTERATIVO COM 5 DIFERENTES ATIVIDADES PSICOMOTORAS. FORMADO POR 4 CIRCUITOS DE PSICOMOTRICIDADE, TRABALHANDO: ASSOCIAÇÃO DE NÚMEROS, CORES E FORMAS GEOMÉTRICAS. MEDIDAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO 900MM X LARGURA 900MM X ALTURA 1.200MM.	UNID	40,00
72	CONJUNTO QUEBRA CABEÇA - 4 PEÇAS: CONFECCIONADO EM MDF DE 3MM, CONTENDO 10 QUEBRA CABEÇAS COM 4 PEÇAS MEDINDO 25 X 38 CM CADA, TEMAS VARIADOS. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.	UNID	40,00
73	CONJUNTO QUEBRA CABEÇA - 8 PEÇAS: CONFECCIONADO EM MDF DE 3MM, CONTENDO 10 QUEBRA CABEÇAS COM 8 PEÇAS MEDINDO 25X38 CM, TEMAS VARIADOS. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.	UNID	40,00
74	CONJUNTO QUEBRA CABEÇA - 12 PEÇAS: CONFECCIONADO EM MDF DE 3MM, CONTENDO 10 QUEBRA CABEÇAS COM 12 PEÇAS MEDINDO 25 X 38 CM, TEMAS VARIADOS. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.	UNID	40,00

Handwritten signature



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA

Um novo tempo pra todos



75	CONJUNTO QUEBRA CABEÇA - PROGRESSIVO: CONFECCIONADO EM MDF DE 3MM, CONTENDO 10 QUEBRA CABEÇAS PROGRESSIVO COM 4-8-12 PEÇAS NO MESMO QUEBRA CABEÇA MEDINDO 25X38CM, TEMAS VARIADOS. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.	UNID	40,00
76	PUZZLES - CONHECENDO AS FRUTAS: CONFECCIONADO EM MDF MEDINDO 30 X30 CM CONTENDO 13 PEÇAS.	UNID	50,00
77	PUZZLES - CONHECENDO AS PROFISSÕES: CONFECCIONADO EM MDF MEDINDO 30 X30 CM CONTENDO 13 PEÇAS.	UNID	50,00
78	PUZZLES - CONHECENDO AS FORMAS: CONFECCIONADO EM MDF MEDINDO 30 X30 CM CONTENDO 13 PEÇAS.	UNID	50,00
79	PUZZLES - CONHECENDO AS CORES: CONFECCIONADO EM MDF MEDINDO 30 X30 CM CONTENDO 13 PEÇAS.	UNID	50,00
80	PUZZLES - CONHECENDO AS PASSAROS: CONFECCIONADO EM MDF MEDINDO 30X30 CM CONTENDO 13 PEÇAS.	UNID	50,00
81	PUZZLES - CONHECENDO OS ANIMAIS: CONFECCIONADO EM MDF MEDINDO 30X30 CM CONTENDO 13 PEÇAS.	UNID	50,00
82	PUZZLES - CONHECENDO OS LEGUMES E VEGETAIS: CONFECCIONADO EM MDF MEDINDO 30 X30 CM CONTENDO 13 PEÇAS.	UNID	50,00
83	ALINHAVOS ANIMAIS: CONTENDO 08 PEÇAS EM MDF E 08 CADARÇOS COLORIDOS. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X7X28 CM.	UNID	50,00
84	ALINHAVOS ALFABETO: COM AS LETRAS DO ALFABETO CONTENDO 26 LETRAS COLORIDOS EM MDF E 10 CADARÇOS DE POLIÉSTER COLORIDOS.	UNID	50,00
85	ALINHAVOS MEIOS DE TRANSPORTE: CONTENDO 08 PEÇAS EM MDF E 08 CADARÇOS COLORIDOS. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X7X28 CM.	UNID	50,00
86	SACOLA POSTINHO: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO ATÓXICO DE ALTO BRILHO, CONTÉM 70 PEÇAS COLORIDAS. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL COM ZÍPER E ALÇA.	UNID	40,00
87	SACOLA FEIRINHA: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO ATÓXICO DE ALTO BRILHO, CONTÉM 26 PEÇAS EM DIVERSOS TAMANHOS, NOS FORMATOS DEFRUTAS, LEGUMES, 1 FACA E 1 CESTINHA. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL COM ZÍPER E ALÇA.	UNID	40,00
88	BLOCOS DE ENCAIXE PRIMEIRA INFÂNCIA: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO ATÓXICO DE ALTO BRILHO, CONTÉM PEÇAS COLORIDAS DIVIDIDAS EM DUAS PARTES ENCAIXÁVEIS. AS PEÇAS SÃO ILUSTRADAS NOS QUATRO LADOS, FORMANDO VINTE QUEBRA-CABEÇAS DE: EXPRESSÕES FACIAIS, FRUTAS, LEGUMES, BRINQUEDOS, ANIMAIS DOMÉSTICOS E SELVAGENS. CONTÉM 10 PEÇAS DE	UNID	40,00

Handwritten signature



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA
Um novo tempo pra todos



	DIMENSÕES SEGURAS, PARA QUE NÃO SEJAM ENGOLIDAS. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVCCOM ZÍPER E ALÇA.		
89	SACOLA FOFO BLOCOS: BLOCOS MACIOS, CONFECCIONADO EM PVC TOXICO, CONTÉM 60 PEÇAS. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	40,00
90	SACOLÃO MUSICAL: COMPOSTO POR 5 BRINQUEDOS: BANDINHA MUSICAL, GUITARRA MUSICAL, TROMBETA MUSICAL ,XILOFONE MUSICAL E TAMBORZINHO MUSICAL. ACONDICIONADO EMBOLSA DE PVC CRISTAL TRANSPARENTE COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	40,00
91	SACOLA BLOCOS SOFTPLUS A: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO MACIO NAS CORES PRIMARIAS, CONTENDO 42 PEÇAS EM CORES VARIADAS. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL TRANSPARENTE COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	40,00
92	SACOLA BLOCOS SOFTPLUS B: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO MACIO NAS CORES PASTEL, CONTENDO 42 PEÇAS EM CORES VARIADAS. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTALTRANSPARENTE COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	40,00
93	BOLICHE BICHOS: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO MEDINDO 17X6,5X6CM.	UNID	40,00
94	SACOLA BLOCOS SOFT BÁSICO: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO MACIO, CONTENDO60 PEÇAS EM CORES VARIADAS, SENDO: 20 PEÇAS MEDINDO 14X3,5X3 CM E40 PEÇAS MEDINDO 7X3,5X3 CM. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL TRANSPARENTE COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	40,00
95	SACOLA BLOCOS SOFTGIGANTE: CONFECCIONADOEM PLÁSTICO MACIO, CONTENDO 12 PEÇAS EM CORES VARIADAS COM 12 PINOS (21X7X9CM), 4PINOS (14X7X5CM) E 8 PINOS (7X7X5CM). ACONDICIONADO EM SACOLA DEPVC CRISTALTRANSPARENTECOMALÇA EZÍPER.	UNID	40,00
96	SACOLÃO DIVERTIDO: 120 PEÇAS COM DIVERSOS ENCAIXES, VÁRIAS CORES EM PLÁSTICO POLIPROPILENO ATÓXICO, DE ALTO BRILHO, COM VÁRIAS CORES VIVAS, ACOMPANHA UMA SACOLA EM PVC CRISTAL, TRANSPARENTE, COM BORDAS EM VIVO BRILHANTE E ALÇA DE NYLON.	UNID	40,00
97	SACOLÃO QUEBRA CABEÇA DIDÁTICO: 04 QUEBRA CABEÇAS COM PEÇAS EMPILHÁVEIS E ENCAIXÁVEIS. COM 04 MODELOS DIFERENTES, SENDO 01 QC MANIA NÚMEROS; 01 QC MANIA FAZENDA; 01 QC MANIA LETRAS E 01 QC MANIA ARVORE. ACONDICIONADO EMBOLSA DE PVC CRISTAL TRANSPARENTE COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	40,00
98	CONJUNTO PEDAGÓGICO MATERNAL: SMART TABLE; DONKA TREM; FAZENDINHA E ACTIVE HOUSE. ACONDICIONADO EM BOLSA DE PVC CRISTAL TRANSPARENTE COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	40,00

Assinatura



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA

Um novo tempo pra todos



99	CONJUNTO PRIMEIRA INFÂNCIA 1: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO COLORIDO ATÓXICO COMPOSTO POR 6 BRINQUEDOS, SENDO: EMPILHASSAURO, AEROMAGIC, HELICO, URSO JUMPY, JACARÉ JUNIORES FUNBALL. ACONDICIONADO EM BOLSA DE PVC CRISTAL TRANSPARENTE COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	40,00
100	CONJUNTO PRIMEIRA INFÂNCIA 2: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO COLORIDO ATÓXICO COMPOSTO POR 6 BRINQUEDOS, SENDO: CENTOPEIA, POLVO DE PUXAR, CARACOL DIDÁTICO, ABELHA DIDÁTICA, BORBOLETA ESPOLETA E TORRE LUMINA. ACONDICIONADO EM BOLSA DE PVC CRISTAL TRANSPARENTE COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	40,00
101	KIT TIJOLOS: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, CONTENDO 120 PEÇAS, SENDO: 80 PEÇAS MEDINDO 7,5 X 7,5 X 4,5 CM E 40 PEÇAS MEDINDO 7,5 X 15 X 4,5CM. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 39 X32X31 CM.	UNID	40,00
102	KIT COLORS BLOCKS MONTESSORI: FABRICAÇÃO: PEAD VIRGEM, ATÓXICO COM PIGMENTAÇÃO EM CORES VIVAS (AMARELO VERMELHO / LARANJA VERDE AZULROXO), PELO PROCESSO DE EXTRUSÃO SOPRO. O KITÉ COMPOSTO POR 44 PEÇAS DE BLOCOS MEDINDO 18 X 18 X 4 CM CADA PEÇA DE ENCAIXES E FORMATOS DIFERENTES E IDADE DE ESPUMA REVESTIDO DECORVIM ATÓXICO MEDINDO 18X18X18 CM. ACONDICIONADO EM BOLSA PLÁSTICA COM VIÉS E ALÇA.	UNID	40,00
103	KIT SUPER MEGA BLOCK TOGONO: FABRICAÇÃO: PEAD VIRGEM, ATÓXICO COM PIGMENTAÇÃO EM CORES VIVAS (AMARELO/VERMELHO/VERDE/AZUL), PELO PROCESSO DE EXTRUSÃO SOPRO. O KIT É COMPOSTO POR 22 PEÇAS DE BLOCOS MEDINDO 18 X 09 X 05 CM CADA PEÇA. ACONDICIONADO EM BOLSA PLÁSTICA COM VIÉS E ALÇA.	UNID	40,00
104	KIT BIG AMIGUINHOS ZOO BLOCKS: FABRICADO EM PLÁSTICO PEBD VIRGEM, ATÓXICO COM PIGMENTAÇÃO EM CORES VIVAS (AMARELO/VERMELHO/VERDE/AZUL/ROXO/PINK/LARANJA/MARROM/PRETO/BRANCO), PELO PROCESSO DE EXTRUSÃO À SOPRO. CONTÉM 20 MODELOS DE PEÇAS DE BLOCOS DE ENCAIXE DE TAMANHOS E FORMATOS DIFERENTES. O KIT É COMPOSTO POR 124 PEÇAS COM 20 MODELOS DIFERENTES DE BLOCOS DE ENCAIXE. ACONDICIONADO EM BOLSAS DE PVC CRISTAL COM VIÉS E ALÇA.	UNID	40,00
105	SACOLÃO MULTIBLOCOS GIGANTE: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, CONTENDO 24 PEÇAS, SENDO 4 TRIANGULARES MEDINDO 18,2 X 18,2 CM E 20 QUADRADAS MEDINDO 21 X 21 CM. ACONDICIONADO EM BOLSA PLÁSTICA.	UNID	40,00
106	BEBÊ REAL: CONFECCIONADO EM LÁTEX. MEDINDO 24 X 14 X 48 CM.	UNID	50,00

Assinatura



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA

Um novo tempo pra todos



107	BEBÊ REAL-NEGRO: CONFECCIONADO EM LÁTEX, MEDINDO 24 X14 X48 CM.	UNID	50,00
108	PICK-UP: PLÁSTICO. MEDINDO 28 X15 X15 CM.	UNID	50,00
109	CAMINHÃO COLETOR DE LIXO: PLÁSTICO. MEDINDO 29,5X10 X13CM.	UNID	50,00
110	PLATAFORMA DE BLOCOS: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO MACIO, CONTEM 4PLACAS PLATAFORMAS PARA BLOCOS DE ENCAIXE, MEDINDO 28X28 CM CADA PLACA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA.	UNID	50,00
111	CAMINHÃO BOMBEIRO: PLÁSTICO. MEDINDO 38,5 X 12,5 X 18CM.	UNID	50,00
112	CAMINHÃO BETONEIRA: PLÁSTICO. MEDINDO 34 X12 X16 CM.	UNID	50,00
113	TRATOR CARREGADEIRA: PLÁSTICO. MEDINDO 41,5X15,5X17 CM.	UNID	50,00
114	ÔNIBUS PLÁSTICO: PLÁSTICO. MEDINDO 48,5X11X16CM.	UNID	50,00
115	GIANT BOMBEIRO: PLÁSTICO. MEDINDO 62 X39 X54,5CM.	UNID	50,00
116	MAPA DO BRASIL 3D: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO. MEDINDO 38 X38 CM. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X 7 X28CM.	UNID	50,00
117	FAZENDINHA: 57 PEÇAS EM PLÁSTICO. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 38X27X5CM.	UNID	50,00
118	TREM PUXA ZOO: 33 PEÇAS EM PLÁSTICO. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 38X8X21 CM.	UNID	50,00
119	GIRO MÁGICO: 8 PEÇAS EM PLÁSTICO. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 13X13X40CM.	UNID	50,00
120	ILHA: 22 PEÇAS EM PLÁSTICO. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 35,5X12,5 X25 CM.	UNID	50,00
121	TREZINHO DO ABC: 44 PEÇAS EM PLÁSTICO. MEDINDO 42,8 X 17,7 X 23,5CM.	UNID	50,00
122	CUBINHO: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO COM SOM, DESMONTÁVEL, MEDINDO 20X18 X18 CM.	UNID	50,00
123	CASINHA DE ATIVIDADES: 10 PEÇAS SEM PLÁSTICO. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 22X22X19 CM.	UNID	50,00
124	RODA EDUCATIVA: 6 PEÇAS EM PLÁSTICO. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 18X18X16,5 CM.	UNID	50,00
125	JOGO DE ARGOLA GIGANTE: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO MEDINDO 45X45X21CM.	UNID	50,00
126	DUMBO LANÇA ARGOLAS: 1 ELEFANTE E 5 ARGOLAS CONFECCIONADO EM PLÁSTICO MEDINDO 13 X40 X23 CM.	UNID	50,00

Handwritten signature



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA

Um novo tempo pra todos



127	SUPER TORRE DE ENCAIXE: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, POSSUI UMABASE MEDINDO 31 X 41 CM DE ALTURA E 6 DISCOS MEDINDO 25 CM DIÂMETRO E 4,3CM DE ALTURA CADA, SENDO DE DUAS CORES, AMARELO E LARANJA COM DESENHO DE EXPRESSÕES FACIAIS.	UNID	32,00
128	CUBO TÁTIL: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, CONTENDO 6 PEÇAS, CADA PEÇA MEDINDO 40 X 40 X 5CM, COM 3 TEXTURAS DIFERENTES.	UNID	30,00
129	CUBO REFLETIVO: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, CONTENDO 6 PEÇAS, CADA PEÇA MEDINDO 40 X 40 X 5CM, COM 6 ESPELHOS DIFERENTES.	UNID	30,00
130	CUBO APRENDIZAGEM: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, CONTENDO 6 PEÇAS MEDINDO 21 X 21 QUE FORMAM UM CUBO E 12 PEÇAS (CÍRCULO, TRIÂNGULO, ESTRELA E QUADRADO) SENDO: 4 PEÇAS COM 2 CM ALTURA, 4 PEÇAS COM 4 CM DE ALTURA E 4 PEÇAS COM 8CM DE ALTURA.	UNID	30,00
131	CENTRO ESPORTIVO: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, ACOMPANHA BOLA, PAR, MEDINDO 45X59 X 70 CM CADA.	UNID	50,00
132	CUBO DE ATIVIDADES: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO COM SOM E LUZES, 6 EM 1, MEDINDO 12,5X15,5X12,5CM.	UNID	50,00
133	BICHINHOS POP-UP: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO MEDINDO 28X7X15 CM.	UNID	50,00
134	CUBO EDUCATIVO: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, 7 EM 1, MEDINDO 15X15X15CM.	UNID	50,00
135	CENTRO DE ATIVIDADE: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, COM REVESTIMENTO E ENCHIMENTO EM POLIÉSTER LAVAVEL, COM VARIAS ATIVIDADES PARA O BEBÊ. MEDINDO 92X47X63 CM.	UNID	50,00
136	SALÃO DE BELEZA: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO COM BANQUINHO MEDINDO 60X77 X 30 CM.	UNID	50,00
137	CRATIVE TABLE: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO COM 8 FUNÇÕES, MEDINDO 41X38X24 CM.	UNID	50,00
138	DADOS DE ATIVIDADES: FABRICADO EM ESPUMA E REVESTIDO EM BAGUM, CONTENDO 2 PEÇAS MEDINDO 15X15X15 CM.	UNID	40,00
139	DADOS DE NÚMEROS E SINAIS MATEMÁTICOS: CONFECCIONADO EM ESPUMA E REVESTIDO EM BAGUM, CONTENDO 6 PEÇAS MEDINDO 10X10X10 CM. COM BOLSA DE PLÁSTICO SUPERFLEX 20MM, COM ALÇA E ZIPER.	UNID	40,00

Handwritten signature



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA

Um novo tempo pra todos



140	GRANDE CONSTRUTOR: FABRICADO EM ESPUMA E REVESTIDO EM BAGUM,CONTENDO 27 PEÇAS COM IMPRESSAO DIGITAL, PEÇA MAIOR MEDINDO 20X10CMPEÇA UNID MENOR10X10 CM. ACONDICIONADO EMBOLSA PLASTICA. CERTIFICADOPELOINMETRO.	UNID	30,00
141	SACOLÃO PELUCIA: COMPOSTO POR 6 PELUCIAS ANTIALERGICAS E ANTIACAROS, SENDO: POLVO 17X18X18CM, DINOSSAURO 36X20X27CM, JACARÉ 11X20X52CM, LEAO 23X33X20 CM, HIPOPOTAMO 25X24X18 CM E ELEFANTE 25X20X16CM. ACONDICIONADO EMBOLSA DE PVC TRANSPARENTE COM ALÇA EZIPER.	UNID	40,00
142	TAPETE SENSACÕES: EM BAGUM MEDINDO 1X2M COM FIGURAS GEOMETRICAS DESTACAVEIS EM DIVERSAS CORES E FORMAS E MATERIAL PARATRABALHAR AS SENSACOES, COMBOLSA PARA GUARDAR. CERTIFICADO PELO INMETRO.	UNID	40,00
143	QUEBRA CABEÇA DE MODULOS: COMPOSTO POR 4 MODULOS SENDO UM EMFORMA DE JACARÉ, UM EM FORMA DE CACHORRO, EM FORMA DE ROBÔ EOUTRO EM FORMA DE CAMINHÃO. CONTENDO UM TOTAL DE 29 PEÇAS SENDO TODAS COSTURADAS. COM BOLSA EM PLASTICO SUPER FLEX 20MM, COM FECHAMENTO EM ZIPER E ALÇA.	UNID	40,00
144	DADO DE PONTAS: 2 DADOS CONFECCIONADOS EM ESPUMA REVESTIDO EM TECIDO NYLON MEDINDO 40 X40 X40 CM.	UNID	40,00
145	TEATRO DE FANTOCHE: CONFECCIONADO EM MADEIRA E TECIDO TAMANHO 200X90X40 CM. ACONDICIONADO EM PLÁSTICO BOLHA.	UNID	40,00
146	SACOLÃO FANTOCHE: CONFECCIONADO EM FELTROCONTENDO 80 FANTOCHE VARIADOS MEDINDO APROXIMADAMENTE 27CM CADA. ACONDICIONADO EM SACOLA DEPVC COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	40,00
147	FANTOCHÃO HISTÓRIA DA DENGUE: 05 PEÇAS EM TECIDO E ESPONJA. MEDINDO APROXIMADAMENTE 52 CM. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVCCOM ALÇA E ZÍPER.	UNID	40,00
148	FANTOCHÃO 3 PORQUINHOS: 04 PEÇAS EM TECIDO E ESPONJA. MEDINDO APROXIMADAMENTE 52 CM. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	40,00
149	FANTOCHÃO LENDAS E FOLCLORE: 05 PEÇAS EM TECIDO E ESPONJA. MEDINDO APROXIMADAMENTE 52 CM. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVCCOM ALÇA E ZÍPER.	UNID	40,00

Handwritten signature and stamp.



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA
Um novo tempo pra todos



150	FANTOCHÃO HIGIENE BUCAL: 06 PEÇAS EM TECIDO E ESPONJA. MEDINDO APROXIMADAMENTE 52CM. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	40,00
151	FANTOCHÃO BRUXA, FADA E PALHAÇO: 03 PEÇAS EM TECIDO E ESPONJA. MEDINDO APROXIMADAMENTE 52 CM. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	40,00
152	CONJUNTO FANTOCHE ANIMAIS PELÚCIA: CONFECCIONADO EM PELÚCIA ANTIALÉRGICA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 27 CM,CONTÊM 10 FANTOCHES ANIMAIS. ACONDICIONADO EMSACOLA PVC COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	40,00
153	FANTOCHÃO TURMA DO SÍTIO 1: 05 PEÇAS EM TECIDO E ESPONJA. MEDINDO APROXIMADAMENTE 52 CM. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	40,00
154	FANTOCHÃO TURMA DO SÍTIO 2: 05 PEÇAS EM TECIDO E ESPONJA. MEDINDO APROXIMADAMENTE 52 CM. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	40,00
155	FANTOCHÃO TURMA COCORICO: 06 PEÇAS EM TECIDO E ESPONJA. MEDINDO APROXIMADAMENTE 52 CM. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	40,00
156	FANTOCHÃO CHAPEUZINHO VERMELHO: 05 PEÇAS EM TECIDO E ESPONJA. MEDINDO APROXIMADAMENTE 52 CM. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	40,00
157	DEDOCHE DE ALFABETO: COMPOSTO POR 36 PERSONAGENS MEDINDO ENTRE 9,5 E 11CM. SENDO: 1 ALFABETOCOMPLETO, MAIS 2 JOGOS DE VOGAIS. AS VOGAIS SÃO REPRESENTADAS EM PALHACINHOS DE FELTRO COLORIDO (15 PALHACINHOS), CONSOANTES REPRESENTADAS NAS MENINAS E MENINOS (10 MENINAS E 11 MENINOS). CORPO, CABEÇA E DETALHES DOS PERSONAGENS EM FELTRO E E.V.A. COLORIDO. OLHOS DE PLÁSTICO. EMBALAGEM: SACOLA DE P.V.C. TRANSPARENTE COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	40,00

As quantidades se baseiam no total de alunos matriculado por escolas, de acordo com o censo escolar, na referência do atendimento com excelência em todas as escolas da rede de ensino público municipal.

Os valores estimados da contratação, são aferidos conforme pesquisa de mercado, realizada pelo setor de compras da Prefeitura Municipal de Tejuçuoca.

A Memória de Cálculo e os Preços Unitários Referenciais, fazem parte dos Anexos, do Referido Processo de Contratação, parte integrante do Termo de Referência.

Handwritten signature



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA
Uma nova tempo para todas



5. LEVANTAMENTO DE MERCADO, QUE CONSISTE NA ANÁLISE DAS ALTERNATIVAS POSSÍVEIS, E JUSTIFICATIVA TÉCNICA E ECONÔMICA DA ESCOLHA DO TIPO DE SOLUÇÃO A CONTRATAR (ART.18º, §1º, INCISO V DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021)

Foram consideradas contratações similares feitas por outros órgãos e entidades, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendam às necessidades da administração. A opção mais viável é aquisição dos brinquedos dos jogos e brinquedos educativos, uma vez que para materiais de consumo tratados no presente Estudo Técnico Preliminar não encontramos no mercado outras formas de contratações, como locação dos referidos produtos.

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO, ACOMPANHADA DOS PREÇOS UNITÁRIOS REFERENCIAIS, DAS MEMÓRIAS DE CÁLCULO E DOS DOCUMENTOS QUE LHE DÃO SUPORTE, QUE PODERÃO CONSTAR DE ANEXO CLASSIFICADO, SE A ADMINISTRAÇÃO OPTAR POR PRESERVAR O SEU SIGILO ATÉ A CONCLUSÃO DA LICITAÇÃO (ART.18º, §1º, INCISO VI DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021)

Escolhida a melhor solução as necessidades apresentadas, passou-se para a análise de viabilidade financeira, mediante prévia estimativa financeira no mercado, através da realização de pesquisas de preços.

A análise de mercado foi realizada em conformidade com o procedimento administrativo de coleta de preços, proferida pelo Setor de Coletas e Orçamentos.

Nos termos do Decreto Municipal n.º 28/2023, de 28 de dezembro de 2023

, o procedimento de coleta de preços deve obedecer a regramento específico no que tange as formalidades, meios, ordem e mecanismos de coleta, cabendo ao Setor de Coletas e Orçamentos, por ser o ente designado a este fim, a observância a estes procedimentos mínimos.

Deste modo, após o procedimento de coleta de preços, originou-se o mapa de preços, anexo nos autos desse processo, apresentando-se, assim, a estimativa para o objeto, de modo que este será o parâmetro a ser seguido para fins de limite do gasto e para balizamento quando do julgamento do certame.

Por fim, estima-se a despesa (em valor total estimado) em R\$ 2.761.919,58(Dois milhões setecentos sessenta e um mil, novecentos e dezenove reais e cinquenta e oito centavos). De acordo com o descrito abaixo:

LOTE I						
ÍTEM		ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	P.UNIT	TOTAL
1.1	COTA	ANIMAIS BABY PROGRESSIVO - 10 CONJUNTOS DE QUEBRA-CABEÇA MDF DE 2, 3 OU 4 PEÇAS, MEDINDO 13 X 15 CM CADA QUEBRA-CABEÇA. TOTALIZANDO 29 PEÇAS.	UNID	13,00	R\$ 99,44	R\$ 1.292,72
1.2	COTA	MINHA COLHEITA: 40 PEÇAS EM MDF, 4 ARVORES EM MDF E 1 CESTO DE FRITAS EM MDF.	UNID	13,00	R\$ 87,39	R\$ 1.136,07



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA

Um novo tempo pra todos



1.3	COTA	DESAFIO DAS CORES: 1 TABULEIRO EM DF MEDINDO 20 X 28,5 CM COM 12 COLEIAS E 20 CARDS DE 8,5 X 7 CM.	UNID	13,00	R\$ 89,47	R\$ 1.163,11
1.4	COTA	JOGO DAS SOMBRAS: 05 TABULEIROS EM MDF MEDINDO 20 X 28,5 CM E 45 PEÇAS MDF MEDINDO 5 X 5 CM. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X 7 X 28 CM.	UNID	13,00	R\$ 89,47	R\$ 1.163,11
1.5	COTA	ALFABETO CURSIVO ESCREVA E APAGUE: CONTÉM 26 QUEBRAS CABEÇAS DE 2 PARTES E 1 CANETINHA. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 280 X 280 X 45 MM.	UNID	13,00	R\$ 109,93	R\$ 1.429,09
1.6	COTA	LOTO DAS LETRAS: 4 CARTELAS (19 X 21) E 24 LETRAS E 24 FICHAS. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 280 X 280 X 45 MM.	UNID	13,00	R\$ 89,47	R\$ 1.163,11
1.7	COTA	ALFABETO ILUSTRADO ESCREVA E APAGUE: 26 QUEBRAS CABEÇAS DE 2 PARTES E 1 CANETINHA. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 280 X 200 X 45MM.	UNID	13,00	R\$ 138,72	R\$ 1.803,36
1.8	COTA	QUADRO PSICOMOTOR: 02 TABULEIROS CONFECCIONADO EM MDF MEDINDO 28 X20 CMCADA.	UNID	13,00	R\$ 138,72	R\$ 1.803,36
1.9	COTA	FORMAS MAGICAS: 1 TABULEIRO (25 X 25), 28 PEÇAS E 24 FICHAS COM 48SUGESTÕES DE MONTAR. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 280 X 280 X45MM.	UNID	13,00	R\$ 138,72	R\$ 1.803,36
1.10	COTA	ALFABETO MASSINHA: 26 PLACAS (11X21) ILUSTRADAS COM O ALFABETO E 3 POTINHOS DE MASSINHA. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 280 X 280 X45MM.	UNID	13,00	R\$ 83,93	R\$ 1.091,09
1.11	COTA	NÚMEROS MASSINHA: 26 PLACAS (11X21) ILUSTRADAS COM NÚMEROS, QUANTIDADE E SINAIS E 3 POTINHOS DE MASSINHA. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 280 X280 X45 MM.	UNID	13,00	R\$ 138,72	R\$ 1.803,36
1.12	COTA	ALINHAVOS CENTOPEIA CORES E NÚMEROS: 1 TABULEIRO (26X26), 48 PEÇAS ENTRE NÚMEROS, QUANTIDADES, CORES E FIGURAS, 1 CADARÇOS E 12 FICHAS DESAFIOS. ACONDICIONADO EM CAIXA 280 X280 X45 MM.	UNID	13,00	R\$ 89,47	R\$ 1.163,11
1.13	COTA	CONHECENDO AS CORES: 6 QUEBRA-CABEÇA (13X13) DE 4 PARTES TOTALIZANDO 24 PEÇAS. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 280X200X45 MM.	UNID	13,00	R\$ 84,97	R\$ 1.104,61
1.14	COTA	MONTE E EMPILHE: 9 PEÇAS EM MDF DE 9MM COM SUPORTE. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA MEDINDO 32 X 7 X28CM.	UNID	13,00	R\$ 123,80	R\$ 1.609,40

Handwritten signature



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA
Um novo tempo pra todos



1.15	COTA	MEU 1 BINGO: 6 TABULEIROS CONFECCIONADO EM MDF MEDINDO 18 X 18 CME 24 PEÇAS DE 6 X 6 CM. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X7X28 CM.	UNID	13,00	R\$ 99,18	R\$ 1.289,34
1.16	COTA	LABIRINTO BABY: 1 TABULEIRO CONFECCIONADO EM MDF MEDINDO 20X28,5CM.	UNID	13,00	R\$ 99,18	R\$ 1.289,34
1.17	COTA	TORRE DE ENCAIXE CORES E FORMAS: 1 TABULEIRO EM MDF MEDINDO 26 X26 CM E 15 PEÇAS DE 6MM. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA MEDINDO 32 X7X28 CM.	UNID	13,00	R\$ 99,18	R\$ 1.289,34
1.18	COTA	LOUSA MAGNÉTICA ALFABETO: 1 LOUSAMAGNÉTICA (27X38),96 LETRASMAIÚSCULA, 54 LETRAS MINÚSCULA E 1 CANETINHA ESCREVA E APAGUE. ACONDICIONADA EM CAIXA MEDINDO 420 X300X20 MM.	UNID	13,00	R\$ 289,99	R\$ 3.769,87
1.19	COTA	QUEBRA CABEÇA CONTE ATÉ 10: 1 QUEBRA CABEÇA (55 X26CM) DE 30 PEÇAS EM MDF. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVAMEDINDO32 X7X28 CM.	UNID	13,00	R\$ 112,01	R\$ 1.456,13
1.20	COTA	MEU LUGAR - FAZENDINHA: 1 TABULEIRO EM DF MEDINDO 42 X 28,5 CM (EM 3PARTES) E 8 PEÇAS EM MDF MEDINDO 5 X 5 CM CADA. ACONDICIONADO EMMALETA PLÁSTICA COMALÇA ETRAVA, MEDINDO 32 X7X28 CM.	UNID	13,00	R\$ 135,60	R\$ 1.762,80
1.21	COTA	MEU LUGAR - ILHA PIRATA: 1 TABULEIRO EM DF MEDINDO 42 X 28,5 CM (EM 3PARTES) E 8 PEÇAS EM MDF MEDINDO 5 X 5 CM CADA. ACONDICIONADO EMMALETA PLÁSTICA COMALÇA ETRAVA, MEDINDO 32 X7X28 CM.	UNID	13,00	R\$ 135,60	R\$ 1.762,80
1.22	COTA	MOSAICO TARTARUGA: 1 TABULEIRO MDF MEDINDO 25 X 25 CM, 48 PEÇAS DE 4CM CADA E 12 FICHAS COM 24 MANEIRAS DE MONTAR. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 280 X280X45 MM.	UNID	13,00	R\$ 77,68	R\$ 1.009,84
1.23	COTA	TORRE LEÃOZINHO: TORREDE 12 CMDE DIÂMETROCOM 6 PEÇAS EMPILHÁVEIS EM MDF. ACONDICIONADO EMCAIXA MEDINDO130 X130X130MM.	UNID	13,00	R\$ 77,68	R\$ 1.009,84
1.24	COTA	QUADRO CONTE HISTÓRIAS DA FAZENDA: 1 QUADRO MEDINDO 40X29CM E 49 PEÇAS EM MDF. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 420 X 300 X 300 MM.	UNID	13,00	R\$ 112,01	R\$ 1.456,13
1.25	COTA	PASSA FIGURAS ANIMAIS DA FAZENDA: CASINHA 3D DE 20 CM DE ALTURAE 10 ANIMAIS DA FAZENDA. ACONDICIONADO EM CAIXA 280 X 200 X 45 MM.	UNID	13,00	R\$ 155,01	R\$ 2.015,13
1.26	COTA	BABY CONSTRUTOR: 36 PEÇAS EM MDF. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICACOMALÇA ETRAVA MEDINDO 32 X 7 X 28 CM.	UNID	13,00	R\$ 124,85	R\$ 1.623,05

Assinatura



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA

Um novo tempo pra todos



1.27	COTA	BAÚ PEDAGÓGICO MADEIRA: COMPOSTO POR 10 JOGOS PEDAGÓGICOS, SENDO: RELÓGIO, BATE PINOS, JOGADOS PINOS, PASSA FIGURA, PRANCHA DE SELEÇÃO, CUBO DE ENCAIXE, JOGO DE ARGOLAS, JOGO DAS CORES, PRANCHA GEOMÉTRICA E PIRÂMIDE DAS CORES. ACONDICIONADO EM CAIXA DE MADEIRA MEDINDO 45X33 X30 CM.	UNID	13,00	R\$ 817,05	R\$ 10.621,65
1.28	COTA	ENGENHEIRO: 120 PEÇAS EM MADEIRA. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X7X28 CM.	UNID	13,00	R\$ 99,18	R\$ 1.289,34
1.29	COTA	EMPILHE OS BICHINHOS: 12 PLACAS (12X12) 36 BICHINHOS (3CM) E 1 SACO DE PANO. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA MEDINDO 32 X 7 X 28CM.	UNID	13,00	R\$ 89,47	R\$ 1.163,11
1.30	COTA	LANÇA ARGOLAS ELEFANTINHO: 1 ELEFANTINHO (38X21) E 5 ARGOLAS. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 420 X 300 X 300MM.	UNID	13,00	R\$ 87,39	R\$ 1.136,07
1.31	COTA	PESCARIA PEIXINHO: 8 PEIXINHOS NUMERAIS, 4 VARAS DE PESCAR E 1 CAIXA COM AREIA INFANTIL. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 280 X 280 X 45 MM.	UNID	13,00	R\$ 134,55	R\$ 1.749,15
1.32	COTA	ARAMADO COELHO: ARAMADO 12 CM E 3 PEÇAS PARA DESLIZAR. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 130X130X130 MM.	UNID	13,00	R\$ 87,39	R\$ 1.136,07
1.33	COTA	QUE BICHO É ESSE? 30 PEÇAS EM MDF. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X7X28 CM.	UNID	13,00	R\$ 134,55	R\$ 1.749,15
1.34	COTA	JOGO DAS VOGAIS: 5 TABULEIROS E 24 PEÇAS EM MDF. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X 7 X 28 CM.	UNID	13,00	R\$ 88,43	R\$ 1.149,59
1.35	COTA	QUEBRA CABEÇA PROGRESSIVO: 06 QUEBRA CABEÇAS COM 4,6,9 E 12 PEÇAS EM MDF. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32X7X28 CM.	UNID	13,00	R\$ 88,43	R\$ 1.149,59
1.36	COTA	LETRAS A AO Z: 26 QUEBRA CABEÇAS COM 78 PEÇAS EM MDF. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X 7 X 28CM.	UNID	13,00	R\$ 81,85	R\$ 1.064,05
1.37	COTA	CUBINHOS EDUCATIVOS: CONFECCIONADO EM ESPUMA REVESTIDO DE TECIDO OU SINTÉTICO, MEDINDO 10 X 10 X 10 CM CADA, SENDO KIT COMPOSTO DE 10 CUBINHOS, ACONDICIONADO EM BOLSA DE PCV COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	13,00	R\$ 233,40	R\$ 3.034,20

Handwritten signature



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA

Um novo tempo pra todos.



1.38	COTA	BLOCOS LÓGICOS: CONFECCIONADO EM MADEIRA CONTENDO 48 PEÇAS. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X 7 X 28CM.	UNID	13,00	R\$ 112,01	R\$ 1.456,13
1.39	COTA	SOLETRANDO: 12 QUEBRA-CABEÇAS EM MDF COM RECORTES ARREDONDADOS. APPREALIDADEAUMENTADA. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X 7 X 28 CM.	UNID	13,00	R\$ 77,68	R\$ 1.009,84
1.40	COTA	PAINEL PSICOMOTOR LUXO; CONFECCIONADO EM MDF 18MM BRANCO COM DUAS FACES ULTRA E A PROVA D'ÁGUA MEDIDAS APROXIMADAS; 2.200 MM DE COMPRIMENTO X 600 MM DE LARGURA. COMPOSTO POR JOGOS DE ATIVIDADES MOTORAS, SENSORIAIS E SONORAS, CONTENDO: ATIVIDADES MOTORAS: CIRCUITOS DE MOVIMENTAÇÃO: ANIMAIS E MEIOS DE TRANSPORTES CONFECCIONADOS EM MDF DE 1ª QUALIDADE; MINI-MONTANHA RUSSA CONFECCIONADA EM MDF DE 1ª QUALIDADE; SELEÇÃO DE CORES CONFECCIONADA EM MDF DE 1ª QUALIDADE; BICHONÁRIO CONFECCIONADO EM MDF DE 1ª QUALIDADE; GIRA MULTICOLORIDAS SENDO SUAS PEÇAS EM FORMATO OVAL, ESTRELA E TRIANGULAR CONFECCIONADA EM POLIETILENO COM PIGMENTAÇÃO COLORIDA DE 1ª QUALIDADE; BATE PINOS COLORIDO CONFECCIONADA EM MDF DE 1ª QUALIDADE; ATIVIDADES SONORAS: RECO-RECO CONFECCIONADO EM MDF DE 1ª QUALIDADE, COM MOLA SONORA NA SUA PARTE CENTRAL; XILOFONE COLORIDO CONFECCIONADO EM MDF DE 1ª QUALIDADE COM UMA BAQUETA DE 300 MM COM PONTO ARREDONDADO PARA EMISSÃO DE SONS; PANDEIRO QUADRADO CONFECCIONADO EM MDF DE 1ª QUALIDADE COM 03 ABAFADORES EM METAL PARA EMISSÃO DE SONS; CIRCULADOR DE FULO CONFECCIONADO EM MDF DE 1ª QUALIDADE TENDO SEU FORMATO ARREDONDADO ACOMPANHADO DE UMA BAQUETA DE 30 CM COM PONTA ARREDONDADA PARA EMISSÃO DE SONS; BASTÕES COLORIDOS CONFECCIONADOS EM MDF DE 1ª QUALIDADE UTILIZADO PARA PERCUSSÕES SONORAS DE VÁRIOS NÍVEIS. ATIVIDADES SENSORIAIS: TODO O PAINEL APRESENTA ATIVIDADE SENSORIAL, DEVIDO AO RESPEITO DO DESENVOLVIMENTO NATURAL DAS HABILIDADES FÍSICAS, SOCIAIS E PSICOLÓGICAS DAS CRIANÇAS QUE INTERAGEM COM MATERIAL EDUCATIVO.	UNID	8,00	R\$ 3.808,16	R\$ 30.465,28
1.41	COTA	CONJUNTO DOMINÓ EDUCATIVO: COMPOSTO POR 14 JOGOS DE DOMINO, SENDO: SUBTRAÇÃO, HORAS, METADES, MULTIPLICAÇÃO, NUMERAIS, QUANTIDADE, DIVISÃO, FIGURA EFUNDO, FORMAS GEOMÉTRICAS, FRAÇÕES, ADIÇÃO, ALFABETIZAÇÃO, ASSOCIAÇÃO DE IDEIAS, COLETIVOS E CORES. CADA JOGO É FORMADO POR 28 PEÇAS EM POLIPROPILENO COM QUATRO LATERAIS CONVEXAS, SUPERFÍCIE PLANA EM BAIXO	UNID	10,00	R\$ 890,23	R\$ 8.902,30

Handwritten signature



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA

Um novo tempo pra todos



		RELEVO E BASE COM CAVIDADE, NA DIMENSÃO DE 10 CM DE COMPRIMENTO X 5 CM DE LARGURA X 2 CM DE ALTURA, PAREDEDE 2MM. CARTELA COM ILUSTRAÇÃO DO TEMA EM 4 CORES, PRODUZIDO EM PAPEL COUCHE AUTOA DESIVO COM CORTE ESPECIAL PARA APLICAÇÃO NA SUPERFÍCIE PLANA DAS PEÇAS. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X 7 X 28 CM CADA. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.				
1.42	COTA	ABC JANELINHA ANIMADO: COMPOSTO 01 ALFABETO ILUSTRADO COM 26 PEÇAS EM MDF E 1 LIVRO NO FORMATO 20X20 CM PAPEL CARTONADO DUPLEX DO ALFABETO ILUSTRADO. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X 7 X 28 CM.	UNID	13,00	R\$ 134,55	R\$ 1.749,15
1.43	COTA	TREM DE 1 AO 20 NUMERAIS: 41 QUEBRA CABEÇAS EM MDF. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X 7 X 28 CM.	UNID	13,00	R\$ 99,18	R\$ 1.289,34
1.44	COTA	CONJUNTO DE ARAMADOS: CONJUNTO CONFECCIONADO EM BASE DE MADEIRA E ARAME GALVANIZADO DE 4 MM RECOBERTO COM TUBO DE PVC FLEXÍVEL. CONTEM 06 ARAMADOS DE DIFERENTES FORMAS E TAMANHOS. ARAMADO TRIANGULAR- MEDINDO 400X170X125CM; ARAMADO ENTRELAÇADO - MEDINDO 400X320X125CM; ARAMADO ONDULAR - MEDINDO 440X160X125CM; ARAMADO ESPIRAL-MEDINDO 440X160X125CM; ARAMADO MONTANHA RUSSA - MEDINDO 265X300X230CM E ARAMADO ACROBÁTICO - MEDINDO 280X320X125CM. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.	UNID	8,00	R\$ 831,26	R\$ 6.650,08
1.45	COTA	BLOCOS DE ENCAIXE: 24 PEÇAS COLORIDAS EM 01 BASE DE MADEIRA, COM 10 PALITOS PARA ENCAIXAR. MEDINDO 320X65X210CM.	UNID	13,00	R\$ 87,39	R\$ 1.136,07
1.46	COTA	JOGOS DE ARGOLAS: 07 PINOS EM MADEIRA E 07 ARGOLAS PLÁSTICAS. MEDINDO 50X12CM	UNID	13,00	R\$ 67,97	R\$ 883,61
1.47	COTA	CONJUNTO DE MEMÓRIA EDUCATIVA: CONJUNTO CONFECCIONADO EM MDF CONTENDO 10 JOGOS DA MEMÓRIA, CADA JOGO CONTÉM 40 PEÇAS EM MDF MEDINDO 70 X 70 X 3MM CADA PEÇA SEM PONTAS, ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X 7 X 28 CM. CADA MEMÓRIA NOS TEMAS: ALFABETIZAÇÃO, FRUTAS E LEGUMES, PROFISSÕES, ANIMAIS, BRINQUEDOS, MEIOS DE TRANSPORTE E COMUNICAÇÃO, ALFABRICO, NUMERAL E QUANTIDADE, SILABAS E SOMBRAS. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.	UNID	13,00	R\$ 761,22	R\$ 9.895,86

Handwritten signature



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA

Um novo tempo pra todos



1.48	COTA	ALFABETO LEÃOZINHO: CONTÉM 1 BASE COM LETRAS MINÚSCULAS. 26 LETRAS MINÚSCULAS E 7 PEÇAS DIVERSAS. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 280X280X45 MM.	UNID	13,00	R\$ 79,76	R\$ 1.036,88
1.49	COTA	QUEBRA CABEÇA SOLETRANDO ANIMAIS: 54 PEÇAS EM MDF QUE FORMAM 12 QUEBRA CABEÇAS. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 280X280X45 MM.	UNID	13,00	R\$ 79,76	R\$ 1.036,88
1.50	COTA	QUEBRA CABEÇA BICHOS E TRANSPORTE: CONTÉM 8 QUEBRAS CABEÇAS DE ENCAIXE (18X18) COM 4 PARTES CADA, 9 MM ESPESSURA. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X 7 X 28 CM.	UNID	13,00	R\$ 79,76	R\$ 1.036,88
1.51	COTA	CENOTEIA: CONFECCIONADA EM BAGUNZITO LAVÁVEL E REVESTIDO COM MOLA ESPIRAL, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA. MEDINDO 400X500MM.	UNID	13,00	R\$ 890,23	R\$ 11.572,99
1.52	COTA	QUEBRA CABEÇA TÁTIL ANIMAIS DA NEVE: CONTÉM 1 QUEBRA CABEÇA DE 24 PEÇAS E 7 PEÇAS DE TEXTURA. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 280 X 280 X 45 MM.	UNID	13,00	R\$ 79,76	R\$ 1.036,88
1.53	COTA	QUEBRA CABEÇA PROGRESSIVO JARDIM: TABULEIRO MEDINDO 26 X 26 CM E 6 QUEBRAS CABEÇAS PROGRESSIVAS DE 1 A 6 PEÇAS. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 280 X 280 X 45 MM.	UNID	13,00	R\$ 95,72	R\$ 1.244,36
1.54	COTA	QUEBRA CABEÇA 3D SAVANA: 12 PERSONAGENS EM MDF QUEBRA CABEÇA 3D. ACONDICIONADO EM 280 X 280 X 45 MM.	UNID	13,00	R\$ 121,72	R\$ 1.582,36
1.55	COTA	QUEBRA CABEÇA 3D PIRATA: UM NAVIO (20X17) + PERSONAGENS MDF QUEBRA CABEÇA 3D. ACONDICIONADO EM 280 X 280 X 45 MM.	UNID	13,00	R\$ 121,72	R\$ 1.582,36
1.56	COTA	QUEBRA CABEÇA 3D CASTELO: UM CASTELO (20X20X20) + PERSONAGENS EM MDF QUEBRA CABEÇA 3D. ACONDICIONADO EM 280 X 280 X 45MM.	UNID	13,00	R\$ 121,72	R\$ 1.582,36
1.57	COTA	BANDINHA: CONTENDO UMA CORNETA, CÔCO, RECO-RECO, BLAC-BLAC, CASTANHOLA, PANDEIRO, PRATO, AFOXÉ, MACARA E TRIÂNGULO. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.	UNID	13,00	R\$ 520,54	R\$ 6.767,02
1.58	COTA	ALINHAVOS NUMERAIS: COM NUMERAIS COM 10 BASES DE 10X15 CM EM MDF, MAIS 10 CADARÇOS DE POLIÉSTER COLORIDOS.	UNID	13,00	R\$ 121,72	R\$ 1.582,36
1.59	COTA	ALINHAVOS VOGAIS: COM VOGAIS 05 BASES DE 10X15CM EM MDF, MAIS 05 CADARÇOS DE POLIÉSTER COLORIDOS.	UNID	13,00	R\$ 65,89	R\$ 856,57

Assinado



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA
Um novo tempo pra todos



1.60	COTA	ALINHAVOS FORMAS GEOMÉTRICAS: COM FORMAS GEOMÉTRICAS CONTENDO 12 FORMAS COLORIDOS EM MDF E 02 CADARÇOS DE POLIÉSTER COLORIDOS. MEDINDO 20X30X4CM.	UNID	13,00	R\$ 134,55	R\$ 1.749,15
1.61	COTA	ALINHAVOS TÊNIS: CONTENDO 02 TÊNIS ALINHAVOS COLORIDOS EM MDF E 02 CADARÇOS DE POLIÉSTER COLORIDOS. MEDINDO 15X6X6CM.	UNID	13,00	R\$ 187,26	R\$ 2.434,38
1.62	COTA	ALINHAVOS BICHINHOS NA ARVORE: CONTENDO 20 PEÇAS SENDO 10 BICHINHOS DE 10X15CM EM MDF, MAIS 06 CADARÇOS DE POLIÉSTER COLORIDOS DE 70 CM E UMA ÁRVORE DE 20X15X30CM. MEDINDO 20X30X3CM.	UNID	13,00	R\$ 163,68	R\$ 2.127,84
1.63	COTA	ALINHAVOS ETNIAS: CONTENDO 17 PEÇAS EM MDF E 08 CADARÇOS COLORIDOS. TRABALHA AS ETNIAS, CRIATIVIDADE E COORDENAÇÃO MOTORA. MEDINDO 23,8X17X4,5CM.	UNID	13,00	R\$ 163,68	R\$ 2.127,84
1.64	COTA	ALINHAVOS SORTIDOS: CONTENDO 10 PEÇAS EM MDF E 10 CADARÇOS COLORIDOS. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X7X28 CM.	UNID	13,00	R\$ 147,39	R\$ 1.916,07
1.65	COTA	ALINHAVOS FRUTAS E LEGUMES: CONTENDO 08 PEÇAS EM MDF E 08 CADARÇOS COLORIDOS. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32X7X28CM.	UNID	13,00	R\$ 147,39	R\$ 1.916,07
1.66	COTA	JOGO PRIMEIRAS PALAVRAS: CONJUNTO CONFECCIONADO EM MDF E IMPRESSO EM POLICROMIA, CONTÉM 24 PEÇAS MEDINDO APROXIMADAMENTE 100X110X2,8MM. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X7X28 CM.	UNID	13,00	R\$ 163,68	R\$ 2.127,84
1.67	COTA	CONJUNTO DE SEQUÊNCIAS LÓGICAS: KIT COM 8 JOGOS DE SEQUÊNCIA TOTALIZANDO 128 PEÇAS, SENDO: TEMPO, ATIVIDADES, DIAS DE FESTA, PROFISSÕES, VIDA, TRÂNSITO, DERIVADOS E ANIMAIS. CADA JOGO CONFECCIONADO EM MDF COMPOSTO POR 16 PEÇAS DE 7 X 7 CM, ACONDICIONADO EM CAIXA PLÁSTICA OU DE MADEIRA. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.	UNID	13,00	R\$ 692,55	R\$ 9.003,15
1.68	COTA	JOGO DA FAZENDINHA: CONFECCIONADO EM MDF O JOGO POSSUI 1 TABULEIRO MEDINDO 18X30CM, 20 PEÇAS MEDINDO 3,6X3,8 CM, 1 ESTABULO MEDINDO 14X9 CM, 1 POÇO MEDINDO 9,6CM, 1 ESPANTALHO MEDINDO 9,5CM E 1 TRATOR MEDINDO 23X10CM.	UNID	13,00	R\$ 163,68	R\$ 2.127,84
1.69	COTA	PAINEL MULTIFUNÇÕES: CONFECCIONADO EM MADEIRA PINUS CRU, SEM EMENDAS, E COM ESPESSURA DE 18 MM PAINEL DIVIDIDO EM 5 MÓDULOS COMPOSTOS POR JOGOS DE ATIVIDADES MOTORAS, SENSORIAIS, E SONORAS CONTENDO: MONTANHA RUSSA ESPIRAL E MONTANHA RUSSA ONDULADA. UM GIRABOLA (SONORO), UM CIRCUITO DOS ANIMAIS COM 4 PEÇAS, UM LABIRINTO MAGNÉTICO COM ESFERAS DE AÇO E CANETA MAGNÉTICA, UMA AMPULHETA COM AREIA	UNID	8,00	R\$ 4.391,82	R\$ 35.134,56

Handwritten signature



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA

Um novo tempo pra todos



		COLORIDA, UMA MANIVELA DE ROTAÇÃO COM ENGRENAGEM, UM JOGO DA VELHA, UM LABIRINTO DE MEIOS DE TRANSPORTES, DOIS ALINHAVOS EM FORMATO DE TÊNIS COM CADARÇOS PARA AMARRAR COM ORIFÍCIOS PARA PODER PASSAR O CADARÇO, DUAS RODAS DE ENGRENAGEM, UMA BARRA ROSCADA, UMKIT FORMAS GEOMÉTRICAS COM 8 CAVIDADES QUE SE ENCAIXAM DIRETAMENTE NO PAINEL, UM CIRCUITO DE ENGRENAGENS COLORIDAS SENDO SEIS ENGRENAGENS MÉDIAS COLORIDAS E UMA ENGRENAGEM GRANDE SUPERIOR, QUATRO PORTAS SURPRESAS COM DIFERENTES FECHADURAS. ACOMPANHA 1 OPARAFUSOS DE 6,0 X 40 COM 1 O BUCHAS Nº1 O PARA FIXAÇÃO DO PAINEL SEM ERRO COM UM GABARITO DE MONTAGEM. MEDIDAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO 2.000MM X LARGURA DE 76MM X ALTURA DE 700MM.				
1.70	COTA	CARRINHO SENSORIAL: CONFECCIONADO EM MADEIRA MDF 12MM, COMPINTURA ÀS E DE ÁGUA, SENDO UM CARRINHO SENSORIAL COM ARAMA DE ARAME GALVANIZADO DE 4MM RECOBERTO COM TUBO DE PVC FLEXÍVEL. MEDIDAS APROXIMADAS DE: COMPRIMENTO DE 370 MM X LARGURA DE 450MM X 560 MM DE ALTURA.	UNID	10,00	R\$ 960,27	R\$ 9.602,70
1.71	COTA	CENTRO DE ATIVIDADES PSICOMOTOR: CONFECCIONADO EM MADEIRA E ARAME REVESTIDO COM ESPAGUETE PLÁSTICO, EM FORMATO DE CUBO, SENDO INTEIRAMENTE INTERATIVO COM 5 DIFERENTES ATIVIDADES PSICOMOTORAS. FORMADO POR 4 CIRCUITOS DE PSICOMOTRICIDADE, TRABALHANDO: ASSOCIAÇÃO DE NÚMEROS, CORES E FORMAS GEOMÉTRICAS. MEDIDAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO 900MM X LARGURA 900MM X ALTURA 1.200MM.	UNID	10,00	R\$ 2.225,39	R\$ 22.253,90
1.72	COTA	CONJUNTO QUEBRA CABEÇA - 4 PEÇAS: CONFECCIONADO EM MDF DE 3MM, CONTENDO 10 QUEBRA CABEÇAS COM 4 PEÇAS MEDINDO 25 X 38 CM CADA, TEMAS VARIADOS. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.	UNID	10,00	R\$ 593,71	R\$ 5.937,10
1.73	COTA	CONJUNTO QUEBRA CABEÇA - 8 PEÇAS: CONFECCIONADO EM MDF DE 3MM, CONTENDO 10 QUEBRA CABEÇAS COM 8 PEÇAS MEDINDO 25X38 CM, TEMAS VARIADOS. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.	UNID	10,00	R\$ 593,71	R\$ 5.937,10
1.74	COTA	CONJUNTO QUEBRA CABEÇA - 12 PEÇAS: CONFECCIONADO EM MDF DE 3MM, CONTENDO 10 QUEBRA CABEÇAS COM 12 PEÇAS MEDINDO 25 X 38 CM, TEMAS VARIADOS. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.	UNID	10,00	R\$ 593,71	R\$ 5.937,10
1.75	COTA	CONJUNTO QUEBRA CABEÇA - PROGRESSIVO: CONFECCIONADO EM MDF DE 3MM, CONTENDO 10 QUEBRA CABEÇAS PROGRESSIVO COM 4-8-12 PEÇAS NO MESMO QUEBRA CABEÇA MEDINDO 25X38CM, TEMAS VARIADOS. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.	UNID	10,00	R\$ 593,71	R\$ 5.937,10

Handwritten signature and stamp.



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA

Um novo tempo pra todos



1.76	COTA	PUZZLES - CONHECENDO AS FRUTAS: CONFECCIONADO EM MDF MEDINDO 30 X30 CMCONTENDO 13 PEÇAS.	UNID	13,00	R\$ 99,18	R\$ 1.289,34
1.77	COTA	PUZZLES - CONHECENDO AS PROFISSÕES: CONFECCIONADO EM MDF MEDINDO 30 X30 CM CONTENDO 13 PEÇAS.	UNID	13,00	R\$ 99,18	R\$ 1.289,34
1.78	COTA	PUZZLES - CONHECENDO AS FORMAS: CONFECCIONADO EM MDF MEDINDO 30 X30 CM CONTENDO 13 PEÇAS.	UNID	13,00	R\$ 99,18	R\$ 1.289,34
1.79	COTA	PUZZLES - CONHECENDO AS CORES: CONFECCIONADO EM MDF MEDINDO 30 X30 CMCONTENDO 13 PEÇAS.	UNID	13,00	R\$ 99,18	R\$ 1.289,34
1.80	COTA	PUZZLES - CONHECENDO AS PASSAROS: CONFECCIONADO EM MDF MEDINDO 30X30 CMCONTENDO 13 PEÇAS.	UNID	13,00	R\$ 99,18	R\$ 1.289,34
1.81	COTA	PUZZLES - CONHECENDO OS ANIMAIS: CONFECCIONADO EM MDF MEDINDO 30X30 CMCONTENDO 13 PEÇAS.	UNID	13,00	R\$ 99,18	R\$ 1.289,34
1.82	COTA	PUZZLES - CONHECENDO OS LEGUMES E VEGETAIS: CONFECCIONADO EM MDFMEDINDO 30 X30 CM CONTENDO 13 PEÇAS.	UNID	13,00	R\$ 99,18	R\$ 1.289,34
1.83	COTA	ALINHAVOS ANIMAIS: CONTENDO 08 PEÇAS EM MDF E 08 CADARÇOS COLORIDOS. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X7X28 CM.	UNID	13,00	R\$ 88,43	R\$ 1.149,59
1.84	COTA	ALINHAVOS ALFABETO: COM AS LETRAS DO ALFABETO CONTENDO 26 LETRAS COLORIDOS EM MDF E 10 CADARÇOS DE POLIÉSTER COLORIDOS.	UNID	13,00	R\$ 440,78	R\$ 5.730,14
1.85	COTA	ALINHAVOS MEIOS DE TRANSPORTE: CONTENDO 08 PEÇAS EM MDF E 08 CADARÇOS COLORIDOS. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X7X28 CM.	UNID	13,00	R\$ 112,01	R\$ 1.456,13
VALOR TOTAL LOTE I						R\$ 292.490,98

LOTE II						
ÍTEM		ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	P.UNIT	TOTAL
2.1	COTA	SACOLA POSTINHO: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO ATÓXICO DE ALTO BRILHO, CONTÉM 70 PEÇAS COLORIDAS. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL COM ZÍPER E ALÇA.	UNID	10,00	R\$ 385,99	R\$ 3.859,90

Handwritten signature



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA
Um novo tempo pra todos



2.2	COTA	SACOLA FEIRINHA: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO ATÓXICO DE ALTO BRILHO, CONTÉM 26 PEÇAS EM DIVERSOS TAMANHOS, NOS FORMATOS DEFRUTAS, LEGUMES, 1 FACA E 1 CESTINHA. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL COM ZÍPER E ALÇA.	UNID	10,00	R\$ 218,48	R\$ 2.184,80
2.3	COTA	BLOCOS DE ENCAIXE PRIMEIRA INFÂNCIA: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO ATÓXICO DE ALTO BRILHO, CONTÉM PEÇAS COLORIDAS DIVIDIDAS EM DUAS PARTES ENCAIXÁVEIS. AS PEÇAS SÃO ILUSTRADAS NOS QUATRO LADOS, FORMANDO VINTE QUEBRACABEÇAS DE: EXPRESSÕES FACIAIS, FRUTAS, LEGUMES, BRINQUEDOS, ANIMAIS DOMÉSTICOS E SELVAGENS. CONTÉM 10 PEÇAS DE DIMENSÕES SEGURAS, PARA QUE NÃO SEJAM ENGOLIDAS. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC COM ZÍPER E ALÇA.	UNID	10,00	R\$ 447,37	R\$ 4.473,70
2.4	COTA	SACOLA FOFO BLOCOS: BLOCOS MACIOS, CONFECCIONADO EM PVC TOXICO, CONTÉM 60 PEÇAS. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	10,00	R\$ 437,66	R\$ 4.376,60
2.5	COTA	SACOLÃO MUSICAL: COMPOSTO POR 5 BRINQUEDOS: BANDINHA MUSICAL, GUITARRA MUSICAL, TROMBETA MUSICAL, XILOFONE MUSICAL E TAMBORZINHO MUSICAL. ACONDICIONADO EMBOLSA DE PVC CRISTAL TRANSPARENTE COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	10,00	R\$ 844,84	R\$ 8.448,40
2.6	COTA	SACOLA BLOCOS SOFTPLUS A: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO MACIO NAS CORES PRIMÁRIAS, CONTENDO 42 PEÇAS EM CORES VARIADAS. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL TRANSPARENTE COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	10,00	R\$ 437,66	R\$ 4.376,60
2.7	COTA	SACOLA BLOCOS SOFTPLUS B: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO MACIO NAS CORES PASTEL, CONTENDO 42 PEÇAS EM CORES VARIADAS. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL TRANSPARENTE COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	10,00	R\$ 416,16	R\$ 4.161,60
2.8	COTA	BOLICHE BICHOS: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO MEDINDO 17X6,5X6CM.	UNID	10,00	R\$ 109,93	R\$ 1.099,30
2.9	COTA	SACOLA BLOCOS SOFT BÁSICO: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO MACIO, CONTENDO 60 PEÇAS EM CORES VARIADAS, SENDO: 20 PEÇAS MEDINDO 14X3,5X3 CM E 40 PEÇAS MEDINDO 7X3,5X3 CM. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL TRANSPARENTE COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	10,00	R\$ 445,28	R\$ 4.452,80
2.10	COTA	SACOLA BLOCOS SOFT GIGANTE: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO MACIO, CONTENDO 12 PEÇAS EM CORES VARIADAS COM 12 PINOS (21X7X9CM), 4 PINOS (14X7X5CM) E 8 PINOS (7X7X5CM). ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL TRANSPARENTE COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	10,00	R\$ 822,31	R\$ 8.223,10

Handwritten signature



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA

Um novo tempo pra todos



2.11	COTA	SACOLÃO DIVERTIDO: 120 PEÇAS COM DIVERSOS ENCAIXES, VÁRIAS CORES EM PLÁSTICO POLIPROPILENO ATÓXICO, DE ALTO BRILHO, COM VÁRIAS CORES VIVAS, ACOMPANHA UMA SACOLA EM PVC CRISTAL, TRANSPARENTE, COM BORDAS EM VIVO BRILHANTE E ALÇA DE NYLON.	UNID	10,00	R\$ 556,96	R\$ 5.569,60
2.12	COTA	SACOLÃO QUEBRA CABEÇA DIDÁTICO: 04 QUEBRA CABEÇAS COM PEÇAS EMPILHÁVEIS E ENCAIXÁVEIS. COM 04 MODELOS DIFERENTES, SENDO 01 QC MANIA NÚMEROS; 01 QC MANIA FAZENDA; 01 QC MANIA LETRAS E 01 QC MANIA ARVORE. ACONDICIONADO EMBOLSA DE PVC CRISTAL TRANSPARENTE COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	10,00	R\$ 494,53	R\$ 4.945,30
2.13	COTA	CONJUNTO PEDAGÓGICO MATERNAL: SMART TABLE; DONKA TREM; FAZENDINHA E ACTIVE HOUSE. ACONDICIONADO EM BOLSA DE PVC CRISTAL TRANSPARENTE COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	10,00	R\$ 494,53	R\$ 4.945,30
2.14	COTA	CONJUNTO PRIMEIRA INFÂNCIA 1: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO COLORIDO ATÓXICO COMPOSTO POR 6 BRINQUEDOS, SENDO: EMPILHASSAURO, AEROMAGIC, HELICO, URSO JUMPY, JACARÉ JUNIORES FUNBALL. ACONDICIONADO EM BOLSA DE PVC CRISTAL TRANSPARENTE COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	10,00	R\$ 618,33	R\$ 6.183,30
2.15	COTA	CONJUNTO PRIMEIRA INFÂNCIA 2: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO COLORIDO ATÓXICO COMPOSTO POR 6 BRINQUEDOS, SENDO: CENTOPEIA, POLVO DE PUXAR, CARACOL DIDÁTICO, ABELHA DIDÁTICA, BORBOLETA ESPOLETA E TORRE LUMINA. ACONDICIONADO EM BOLSA DE PVC CRISTAL TRANSPARENTE COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	10,00	R\$ 777,51	R\$ 7.775,10
2.16	COTA	KIT TIJOLOS: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, CONTENDO 120 PEÇAS, SENDO: 80 PEÇAS MEDINDO 7,5 X 7,5 X 4,5 CM E 40 PEÇAS MEDINDO 7,5 X 15 X 4,5CM. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 39 X 32 X 31 CM.	UNID	10,00	R\$ 1.335,51	R\$ 13.355,10
2.17	COTA	KIT COLORS BLOCKS MONTESSORI: FABRICAÇÃO: PEAD VIRGEM, ATÓXICO COM PIGMENTAÇÃO EM CORES VIVAS (AMARELO VERMELHO / LARANJA VERDE AZUL ROXO), PELO PROCESSO DE EXTRUSÃO SOPRO. O KITÉ COMPOSTO POR 44 PEÇAS DE BLOCOS MEDINDO 18 X 18 X 4 CM CADA PEÇA DE ENCAIXES E FORMATOS DIFERENTES E 1 DADO DE ESPUMA REVESTIDO DECORVIM ATÓXICO MEDINDO 18 X 18 X 18 CM. ACONDICIONADO EM BOLSA PLÁSTICA COM VIÉS E ALÇA.	UNID	10,00	R\$ 642,96	R\$ 6.429,60
2.18	COTA	KIT SUPER MEGA BLOCK TOGONO: FABRICAÇÃO: PEAD VIRGEM, ATÓXICO COM PIGMENTAÇÃO EM CORES VIVAS (AMARELO / VERMELHO / VERDE / AZUL), PELO PROCESSO DE EXTRUSÃO SOPRO. O KIT É COMPOSTO POR 22 PEÇAS DE BLOCOS MEDINDO 18 X 09 X 05 CM CADA PEÇA. ACONDICIONADO EM BOLSA PLÁSTICA COM VIÉS E ALÇA.	UNID	10,00	R\$ 395,25	R\$ 3.952,50

Handwritten signature



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA

Um novo tempo pra todos



2.19	COTA	KIT BIG AMIGUINHOS ZOO BLOCKS: FABRICADO EM PLÁSTICO PEBD VIRGEM, ATÓXICO COM PIGMENTAÇÃO EM CORES VIVAS (AMARELO / VERMELHO / VERDE / AZUL / ROXO / PINK / LARANJA / MARROM / PRETO / BRANCO), PELO PROCESSO DE EXTRUSÃO À SOPRO. CONTÉM 20 MODELOS DE PEÇAS DE BLOCOS DE ENCAIXE DE TAMANHOS E FORMATOS DIFERENTES. O KIT É COMPOSTO POR 124 PEÇAS COM 20 MODELOS DIFERENTES DE BLOCOS DE ENCAIXE. ACONDICIONADO EM BOLSAS DE PVC CRISTAL COM VÍE E ALÇA.	UNID	10,00	R\$ 439,65	R\$ 4.396,50
2.20	COTA	SACOLÃO MULTIBLOCOS GIGANTE: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, CONTENDO 24 PEÇAS, SENDO 4 TRIANGULARES MEDINDO 18,2 X 18,2 CM E 20 QUADRADAS MEDINDO 21 X 21 CM. ACONDICIONADO EM BOLSA PLÁSTICA.	UNID	10,00	R\$ 991,81	R\$ 9.918,10
VALOR TOTAL LOTE II						R\$ 113.127,20

LOTE III						
ÍTEM		ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	P.UNIT	TOTAL
3.1	COTA	BEBÊ REAL: CONFECCIONADO EM LÁTEX, MEDINDO 24 X 14 X 48 CM.	UNID	13,00	R\$ 99,18	R\$ 1.289,34
3.2	COTA	BEBÊ REAL-NEGRO: CONFECCIONADO EM LÁTEX, MEDINDO 24 X 14 X 48 CM.	UNID	13,00	R\$ 99,18	R\$ 1.289,34
3.3	COTA	PICK-UP: PLÁSTICO. MEDINDO 28 X 15 X 15 CM.	UNID	13,00	R\$ 99,18	R\$ 1.289,34
3.4	COTA	CAMINHÃO COLETOR DE LIXO: PLÁSTICO. MEDINDO 29,5 X 10 X 13 CM.	UNID	13,00	R\$ 99,18	R\$ 1.289,34
3.5	COTA	PLATAFORMA DE BLOCOS: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO MACIO, CONTEM 4 PLACAS PLATAFORMAS PARA BLOCOS DE ENCAIXE, MEDINDO 28 X 28 CM CADA PLACA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA.	UNID	13,00	R\$ 247,27	R\$ 3.214,51
3.6	COTA	CAMINHÃO BOMBEIRO: PLÁSTICO. MEDINDO 38,5 X 12,5 X 18 CM.	UNID	13,00	R\$ 98,14	R\$ 1.275,82
3.7	COTA	CAMINHÃO BETONEIRA: PLÁSTICO. MEDINDO 34 X 12 X 16 CM.	UNID	13,00	R\$ 91,55	R\$ 1.190,15
3.8	COTA	TRATOR CARREGADEIRA: PLÁSTICO. MEDINDO 41,5 X 15,5 X 17 CM.	UNID	13,00	R\$ 95,72	R\$ 1.244,36
3.9	COTA	ÔNIBUS PLÁSTICO: PLÁSTICO. MEDINDO 48,5 X 11 X 16 CM.	UNID	13,00	R\$ 101,26	R\$ 1.316,38
3.10	COTA	GIANT BOMBEIRO: PLÁSTICO. MEDINDO 62 X 39 X 54,5 CM.	UNID	13,00	R\$ 366,02	R\$ 4.758,26
3.11	COTA	MAPA DO BRASIL 3D: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO. MEDINDO 38 X 38 CM. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X 7 X 28 CM.	UNID	13,00	R\$ 119,64	R\$ 1.555,32

Handwritten signature and stamp.



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA

Um novo tempo pra todos.



3.12	COTA	FAZENDINHA: 57 PEÇAS EM PLÁSTICO. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 38X27X5CM.	UNID	13,00	R\$ 144,26	R\$ 1.875,38
3.13	COTA	TREM PUXA ZOO: 33 PEÇAS EM PLÁSTICO. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 38X8X21 CM.	UNID	13,00	R\$ 112,01	R\$ 1.456,13
3.14	COTA	GIRO MÁGICO: 8 PEÇAS EM PLÁSTICO. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 13X13X40CM.	UNID	13,00	R\$ 112,01	R\$ 1.456,13
3.15	COTA	ILHA: 22 PEÇAS EM PLÁSTICO. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 35,5X12,5 X25 CM.	UNID	13,00	R\$ 223,68	R\$ 2.907,84
3.16	COTA	TRENZINHO DO ABC: 44 PEÇAS EM PLÁSTICO. MEDINDO 42,8 X 17,7 X 23,5CM.	UNID	13,00	R\$ 145,30	R\$ 1.888,90
3.17	COTA	CUBINHO: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO COM SOM, DESMONTÁVEL, MEDINDO 20X18 X18 CM.	UNID	13,00	R\$ 99,18	R\$ 1.289,34
3.18	COTA	CASINHA DE ATIVIDADES: 10 PEÇAS SEM PLÁSTICO. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 22X22X19 CM.	UNID	13,00	R\$ 99,18	R\$ 1.289,34
3.19	COTA	RODA EDUCATIVA: 6 PEÇAS EM PLÁSTICO. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 18X18X16,5 CM.	UNID	13,00	R\$ 99,18	R\$ 1.289,34
3.20	COTA	JOGO DE ARGOLA GIGANTE: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO MEDINDO 45X45X21CM.	UNID	13,00	R\$ 514,99	R\$ 6.694,87
3.21	COTA	DUMBO LANÇA ARGOLAS: 1 ELEFANTE E 5 ARGOLAS CONFECCIONADO EM PLÁSTICO MEDINDO 13 X40 X23 CM.	UNID	13,00	R\$ 435,57	R\$ 5.662,41
3.22	COTA	SUPER TORRE DE ENCAIXE: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, POSSUI UMA BASE MEDINDO 31 X 41 CM DE ALTURA E 6 DISCOS MEDINDO 25 CM DIÂMETRO E 4,3CM DE ALTURA CADA, SENDO DE DUAS CORES, AMARELO E LARANJA COM DESENHO DE EXPRESSÕES FACIAIS.	UNID	8,00	R\$ 671,04	R\$ 5.368,32
3.23	COTA	CUBO TÁTIL: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, CONTENDO 6 PEÇAS, CADA PEÇA MEDINDO 40 X 40 X 5CM, COM 3 TEXTURAS DIFERENTES.	UNID	8,00	R\$ 659,25	R\$ 5.274,00
3.24	COTA	CUBO REFLETIVO: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, CONTENDO 6 PEÇAS, CADA PEÇA MEDINDO 40 X 40 X 5CM, COM 6 ESPELHOS DIFERENTES.	UNID	8,00	R\$ 989,06	R\$ 7.912,48
3.25	COTA	CUBO APRENDIZAGEM: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, CONTENDO 6 PEÇAS MEDINDO 21 X 21 QUE FORMAM UM CUBO E 12 PEÇAS (CÍRCULO, TRIÂNGULO, ESTRELA E QUADRADO) SENDO: 4 PEÇAS COM 2 CM ALTURA, 4 PEÇAS COM 4 CM DE ALTURA E 4 PEÇAS COM 8CM DE ALTURA.	UNID	8,00	R\$ 956,56	R\$ 7.652,48
3.26	COTA	CENTRO ESPORTIVO: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, ACOMPANHA BOLA, PAR, MEDINDO 45X59 X70 CM CADA.	UNID	13,00	R\$ 507,70	R\$ 6.600,10
3.27	COTA	CUBO DE ATIVIDADES: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO COM SOM E LUZES, 6 EM 1, MEDINDO 12,5X15,5X12,5CM.	UNID	13,00	R\$ 187,26	R\$ 2.434,38

Handwritten signature



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA

Um novo tempo pra todos



3.28	COTA	BICHINHOS POP-UP: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO MEDINDO 28X7X15 CM.	UNID	13,00	R\$ 163,68	R\$ 2.127,84
3.29	COTA	CUBO EDUCATIVO: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, 7EM1, MEDINDO 15X15X 15CM.	UNID	13,00	R\$ 157,10	R\$ 2.042,30
3.30	COTA	CENTRO DE ATIVIDADE: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, COM REVESTIMENTO E ENCHIMENTO EM POLIESTER LAVAVEL, COM VARIAS ATIVIDADES PARA O BEBE. MEDINDO 92X47X63 CM.	UNID	13,00	R\$ 157,10	R\$ 2.042,30
3.31	COTA	SALÃO DE BELEZA: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO COM BANQUINHO MEDINDO 60X77 X30 CM.	UNID	13,00	R\$ 255,94	R\$ 3.327,22
3.32	COTA	CRATIVE TABLE: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO COM 8 FUNÇÕES, MEDINDO 41X38X24 CM.	UNID	13,00	R\$ 296,86	R\$ 3.859,18
VALOR TOTAL LOTE III						R\$ 94.162,44

LOTE IV						
ÍTEM		ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	P.UNIT	TOTAL
4.1	COTA	DADOS DE ATIVIDADES: FABRICADO EM ESPUMA E REVESTIDO EM BAGUM, CONTENDO 2 PEÇAS MEDINDO 15X15X15 CM.	UNID	10,00	R\$ 440,78	R\$ 4.407,80
4.2	COTA	DADOS DE NUMEROS E SINAIS MATEMATICOS: CONFECCIONADO EM ESPUMA E REVESTIDO EM BAGUM, CONTENDO 6 PEÇAS MEDINDO 10X10X10 CM. COM BOLSA DE PLÁSTICO SUPERFLEX 20MM, COM ALÇA E ZIPER.	UNID	10,00	R\$ 395,70	R\$ 3.957,00
4.3	COTA	GRANDE CONSTRUTOR: FABRICADO EM ESPUMA E REVESTIDO EM BAGUM, CONTENDO 27 PEÇAS COM IMPRESSÃO DIGITAL, PEÇA MAIOR MEDINDO 20X10CM PEÇA UNID MENOR 10X10 CM. ACONDICIONADO EMBOLSA PLÁSTICA. CERTIFICADO PELO INMETRO.	UNID	8,00	R\$ 2.077,30	R\$ 16.618,40
4.4	COTA	SACOLÃO PELÚCIA: COMPOSTO POR 6 PELÚCIAS ANTIALÉRGICAS E ANTIACAROS, SENDO: POLVO 17X18X18CM, DINOSSAURO 36X20X27CM, JACARÉ 11X20X52CM, LEÃO 23X33X20 CM, HIPOPOTAMO 25X24X18 CM E ELEFANTE 25X20X16CM. ACONDICIONADO EMBOLSA DE PVC TRANSPARENTE COM ALÇA E ZIPER.	UNID	10,00	R\$ 845,14	R\$ 8.451,40
4.5	COTA	TAPETE SENSACIONAL: EM BAGUM MEDINDO 1X2M COM FIGURAS GEOMÉTRICAS DESTACÁVEIS EM DIVERSAS CORES E FORMAS E MATERIAL PARA TRABALHAR AS SENSACIONES, COM BOLSA PARA GUARDAR. CERTIFICADO PELO INMETRO.	UNID	10,00	R\$ 520,54	R\$ 5.205,40
4.6	COTA	QUEBRA CABAÇA DE MÓDULOS: COMPOSTO POR 4 MÓDULOS SENDO UM EM FORMA DE JACARÉ, UM EM FORMA DE CACHORRO, EM FORMA DE ROBÔ E OUTRO EM FORMA DE CAMINHÃO. CONTENDO UM TOTAL DE 29 PEÇAS SENDO TODAS COSTURADAS, COM BOLSA EM PLÁSTICO SUPER FLEX 20MM, COM FECHAMENTO EM ZIPER E ALÇA.	UNID	10,00	R\$ 593,71	R\$ 5.937,10

Handwritten signature



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA
Um novo tempo pra todos



4.7	COTA	DADO DE PONTAS: 2 DADOS CONFECCIONADOS EM ESPUMA REVESTIDO EM TECIDO NYLON MEDINDO 40 X40 X40 CM.	UNID	10,00	R\$ 725,70	R\$ 7.257,00
VALOR TOTAL LOTE IV						R\$ 51.834,10

LOTE V						
ÍTEM		ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	P.UNT	TOTAL
5.1	COTA	TEATRO DE FANTOCHE: CONFECCIONADO EM MADEIRA E TECIDO TAMANHO 200X90X40 CM. ACONDICIONADO EM PLÁSTICO BOLHA.	UNID	10,00	R\$ 662,38	R\$ 6.623,80
5.2	COTA	SACOLÃO FANTOCHE: CONFECCIONADO EM FELTROCONTENDO 80 FANTOCES VARIADOS MEDINDO APROXIMADAMENTE 27CM CADA. ACONDICIONADO EM SACOLA DEPVC COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	10,00	R\$ 3.704,64	R\$ 37.046,40
5.3	COTA	FANTOCHÃO HISTÓRIA DA DENGUE: 05 PEÇAS EM TECIDO E ESPONJA. MEDINDO APROXIMADAMENTE 52 CM. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVCCOM ALÇA E ZÍPER.	UNID	10,00	R\$ 1.094,98	R\$ 10.949,80
5.4	COTA	FANTOCHÃO 3 PORQUINHOS: 04 PEÇAS EM TECIDO E ESPONJA. MEDINDO APROXIMADAMENTE 52 CM. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	10,00	R\$ 750,47	R\$ 7.504,70
5.5	COTA	FANTOCHÃO LENDAS E FOLCLORE: 05 PEÇAS EM TECIDO E ESPONJA. MEDINDO APROXIMADAMENTE 52 CM. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVCCOM ALÇA E ZÍPER.	UNID	10,00	R\$ 1.236,33	R\$ 12.363,30
5.6	COTA	FANTOCHÃO HIGIENE BUCAL: 06 PEÇAS EM TECIDO E ESPONJA. MEDINDO APROXIMADAMENTE 52CM. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	10,00	R\$ 1.236,33	R\$ 12.363,30
5.7	COTA	FANTOCHÃO BRUXA, FADA E PALHAÇO: 03 PEÇAS EM TECIDO E ESPONJA. MEDINDO APROXIMADAMENTE 52 CM. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	10,00	R\$ 890,23	R\$ 8.902,30
5.8	COTA	CONJUNTO FANTOCHE ANIMAIS PELÚCIA: CONFECCIONADO EM PELÚCIA ANTIALÉRGICA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 27 CM,CONTÊM 10 FANTOCES ANIMAIS. ACONDICIONADO EMSACOLA PVC COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	10,00	R\$ 570,21	R\$ 5.702,10
5.9	COTA	FANTOCHÃO TURMA DO SÍTIO 1: 05 PEÇAS EM TECIDO E ESPONJA. MEDINDO APROXIMADAMENTE 52 CM. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	10,00	R\$ 1.236,33	R\$ 12.363,30
5.10	COTA	FANTOCHÃO TURMA DO SÍTIO 2: 05 PEÇAS EM TECIDO E ESPONJA. MEDINDO APROXIMADAMENTE 52 CM. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	10,00	R\$ 1.236,33	R\$ 12.363,30

Handwritten signature



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA
Um novo tempo pra todos



5.11	COTA	FANTOCHÃO TURMA COCORICO: 06 PEÇAS EM TECIDO EESPONJA. MEDINDO APROXIMADAMENTE 52 CM. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	10,00	R\$ 1.236,33	R\$ 12.363,30
5.12	COTA	FANTOCHÃO CHAPEUZINHO VERMELHO: 05 PEÇAS EM TECIDO E ESPONJA. MEDINDO APROXIMADAMENTE 52 CM. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	10,00	R\$ 939,81	R\$ 9.398,10
5.13	COTA	DEDOCHE DE ALFABETO: COMPOSTO POR 36 PERSONAGENS MEDINDO ENTRE 9,5 E 11CM. SENDO: 1 ALFABETOCOMPLETO, MAIS 2 JOGOS DE VOGAIS. AS VOGAIS SÃO REPRESENTADAS EM PALHACINHOS DE FELTRO COLORIDO (15 PALHACINHOS), CONSOANTES REPRESENTADAS NAS MENINAS E MENINOS (10 MENINAS E 11 MENINOS). CORPO, CABEÇA E DETALHES DOPersonagens em feltro e e.v.a. colorido. OLHOS DEPLÁSTICO. EMBALAGEM: SACOLA DE P.V.C. TRANSPARENTE COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	10,00	R\$ 638,16	R\$ 6.381,60
VALOR TOTAL LOTE V						R\$ 154.325,30

LOTES AMPLA PARTICIPAÇÃO

LOTE VI						
ÍTEM		ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	P.UNT	TOTAL
6.1	AMPLA	ANIMAIS BABY PROGRESSIVO - 10 CONJUNTOS DE QUEBRA-CABEÇA MDF DE 2, 3 OU 4 PEÇAS, MEDINDO 13 X 15 CM CADA QUEBRA-CABEÇA. TOTALIZANDO 29 PEÇAS.	UNID	37,00	R\$ 99,44	R\$ 3.679,28
6.2	AMPLA	MINHA COLHEITA: 40 PEÇAS EM MDF, 4 ARVORES EM MDF E 1 CESTO DE FRITAS EM MDF.	UNID	37,00	R\$ 87,39	R\$ 3.233,43
6.3	AMPLA	DESAFIO DAS CORES: 1 TABULEIRO EM DF MEDINDO 20 X 28,5 CM COM 12 COLEIAS E 20 CARDS DE 8,5 X 7 CM.	UNID	37,00	R\$ 89,47	R\$ 3.310,39
6.4	AMPLA	JOGO DAS SOMBRAS: 05 TABULEIROS EM MDF MEDINDO 20 X 28,5 CM E 45 PEÇAS MDF MEDINDO 5 X 5 CM. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X 7 X 28 CM.	UNID	37,00	R\$ 89,47	R\$ 3.310,39
6.5	AMPLA	ALFABETO CURSIVO ESCREVA E APAGUE: CONTÉM 26 QUEBRAS CABEÇAS DE 2 PARTES E 1 CANETINHA. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 280 X 280 X 45 MM.	UNID	37,00	R\$ 109,93	R\$ 4.067,41
6.6	AMPLA	LOTO DAS LETRAS: 4 CARTELAS (19 X 21) E 24 LETRAS E 24 FICHAS. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 280 X 280 X 45 MM.	UNID	37,00	R\$ 89,47	R\$ 3.310,39

Handwritten signature



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA

Um novo tempo pra todos



6.7	AMPLA	ALFABETO ILUSTRADO ESCREVA E APAGUE: 26 QUEBRAS CABEÇAS DE 2 PARTES E 1 CANETINHA. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 280 X 200 X 45MM.	UNID	37,00	R\$ 138,72	R\$ 5.132,64
6.8	AMPLA	QUADRO PSICOMOTOR: 02 TABULEIROS CONFECCIONADO EM MDF MEDINDO 28 X 20 CM. CADA.	UNID	37,00	R\$ 138,72	R\$ 5.132,64
6.9	AMPLA	FORMAS MAGICAS: 1 TABULEIRO (25 X 25), 28 PEÇAS E 24 FICHAS COM 48 SUGESTÕES DE MONTAR. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 280 X 280 X 45MM.	UNID	37,00	R\$ 138,72	R\$ 5.132,64
6.10	AMPLA	ALFABETO MASSINHA: 26 PLACAS (11X21) ILUSTRADAS COM O ALFABETO E 3 POTINHOS DE MASSINHA. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 280 X 280 X 45MM.	UNID	37,00	R\$ 83,93	R\$ 3.105,41
6.11	AMPLA	NÚMEROS MASSINHA: 26 PLACAS (11X21) ILUSTRADAS COM NÚMEROS, QUANTIDADE E SINAIS E 3 POTINHOS DE MASSINHA. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 280 X 280 X 45 MM.	UNID	37,00	R\$ 138,72	R\$ 5.132,64
6.12	AMPLA	ALINHAVOS CENTOPEIA CORES E NÚMEROS: 1 TABULEIRO (26X26), 48 PEÇAS ENTRE NÚMEROS, QUANTIDADES, CORES E FIGURAS, 1 CADARÇOS E 12 FICHAS DESAFIOS. ACONDICIONADO EM CAIXA 280 X 280 X 45 MM.	UNID	37,00	R\$ 89,47	R\$ 3.310,39
6.13	AMPLA	CONHECENDO AS CORES: 6 QUEBRA-CABEÇA (13X13) DE 4 PARTES TOTALIZANDO 24 PEÇAS. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 280X200X45 MM.	UNID	37,00	R\$ 84,97	R\$ 3.143,89
6.14	AMPLA	MONTE E EMPILHE: 9 PEÇAS EM MDF DE 9MM COM SUPORTE. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA MEDINDO 32 X 7 X 28CM.	UNID	37,00	R\$ 123,80	R\$ 4.580,60
6.15	AMPLA	MEU 1 BINGO: 6 TABULEIROS CONFECCIONADO EM MDF MEDINDO 18 X 18 CM E 24 PEÇAS DE 6 X 6 CM. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X 7 X 28 CM.	UNID	37,00	R\$ 99,18	R\$ 3.669,66
6.16	AMPLA	LABIRINTO BABY: 1 TABULEIRO CONFECCIONADO EM MDF MEDINDO 20X28,5CM.	UNID	37,00	R\$ 99,18	R\$ 3.669,66
6.17	AMPLA	TORRE DE ENCAIXE CORES E FORMAS: 1 TABULEIRO EM MDF MEDINDO 26 X 26 CM E 15 PEÇAS DE 6MM. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA MEDINDO 32 X 7 X 28 CM.	UNID	37,00	R\$ 99,18	R\$ 3.669,66

Handwritten signature



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA

Um novo tempo pra todos



6.18	AMPLA	LOUSA MAGNÉTICA ALFABETO: 1 LOUSAMAGNÉTICA (27X38),96 LETRASMAIÚSCULA, 54 LETRAS MINÚSCULA E 1 CANETINHA ESCREVA E APAGUE. ACONDICIONADA EM CAIXA MEDINDO 420 X300X20 MM.	UNID	37,00	R\$ 289,99	R\$ 10.729,63
6.19	AMPLA	QUEBRA CABEÇA CONTE ATÉ 10: 1 QUEBRA CABEÇA (55 X26CM) DE 30 PEÇAS EM MDF. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVAMEDINDO32 X7X28 CM.	UNID	37,00	R\$ 112,01	R\$ 4.144,37
6.20	AMPLA	MEU LUGAR - FAZENDINHA: 1 TABULEIRO EM DF MEDINDO 42 X 28,5 CM (EM 3PARTES) E 8 PEÇAS EM MDF MEDINDO 5 X 5 CM CADA. ACONDICIONADO EMMALETA PLÁSTICA COMALÇA ETRAVA, MEDINDO 32 X7X28 CM.	UNID	37,00	R\$ 135,60	R\$ 5.017,20
6.21	AMPLA	MEU LUGAR - ILHA PIRATA: 1 TABULEIRO EM DF MEDINDO 42 X 28,5 CM (EM 3PARTES) E 8 PEÇAS EM MDF MEDINDO 5 X 5 CM CADA. ACONDICIONADO EMMALETA PLÁSTICA COMALÇA ETRAVA, MEDINDO 32 X7X28 CM.	UNID	37,00	R\$ 135,60	R\$ 5.017,20
6.22	AMPLA	MOSAICO TARTARUGA: 1 TABULEIRO MDF MEDINDO 25 X 25 CM, 48 PEÇAS DE 4CM CADA E 12 FICHAS COM 24 MANEIRAS DE MONTAR. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 280 X280X45 MM.	UNID	37,00	R\$ 77,68	R\$ 2.874,16
6.23	AMPLA	TORRE LEÃOZINHO: TORREDE 12 CMDE DIÂMETROCOM 6 PEÇAS EMPILHÁVEIS EM MDF. ACONDICIONADO EMCAIXA MEDINDO130 X130X130MM.	UNID	37,00	R\$ 77,68	R\$ 2.874,16
6.24	AMPLA	QUADRO CONTE HISTÓRIAS DA FAZENDA: 1 QUADRO MEDINDO 40X29CM E 49 PEÇAS EM MDF. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 420 X 300 X 300 MM.	UNID	37,00	R\$ 112,01	R\$ 4.144,37
6.25	AMPLA	PASSA FIGURAS ANIMAIS DA FAZENDA: CASINHA 3D DE 20 CM DE ALTURAE 10 ANIMAIS DA FAZENDA. ACONDICIONADO EM CAIXA 280 X 200 X 45 MM.	UNID	37,00	R\$ 155,01	R\$ 5.735,37
6.26	AMPLA	BABY CONSTRUTOR: 36 PEÇAS EM MDF. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICACOMALÇA ETRAVA MEDINDO 32 X 7 X 28 CM.	UNID	37,00	R\$ 124,85	R\$ 4.619,45
6.27	AMPLA	BAÚ PEDAGÓGICO MADEIRA: COMPOSTO POR 10 JOGOS PEDAGÓGICOS, SENDO: RELÓGIO, BATE PINOS, JOGODOS PINOS, PASSA FIGURA, PRANCHA DE SELEÇÃO, CUBO DE ENCAIXE, JOGO DE ARGOLAS, JOGO DAS CORES, PRANCHA GEOMÉTRICA E PIRÂMIDE DAS CORES. ACONDICIONADO EM CAIXA DE MADEIRA MEDINDO 45X33 X30 CM.	UNID	37,00	R\$ 817,05	R\$ 30.230,85

Handwritten signature



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA

Um novo tempo pra todos



6.28	AMPLA	ENGENHEIRO: 120 PEÇAS EM MADEIRA. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X7X28 CM.	UNID	37,00	R\$ 99,18	R\$ 3.669,66
6.29	AMPLA	EMPILHE OS BICHINHOS: 12 PLACAS (12X12) 36 BICHINHOS (3CM) E 1 SACO DE PANO. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA MEDINDO 32 X 7 X 28CM.	UNID	37,00	R\$ 89,47	R\$ 3.310,39
6.30	AMPLA	LANÇA ARGOLAS ELEFANTINHO: 1 ELEFANTINHO (38X21) E 5 ARGOLAS. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 420 X 300 X 300MM.	UNID	37,00	R\$ 87,39	R\$ 3.233,43
6.31	AMPLA	PESCARIA PEIXINHO: 8 PEIXINHOS NUMERAIS, 4 VARAS DE PESCAR E 1 CAIXA COM AREIA INFANTIL. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 280 X 280 X 45 MM.	UNID	37,00	R\$ 134,55	R\$ 4.978,35
6.32	AMPLA	ARAMADO COELHO: ARAMADO 12 CM E 3 PEÇAS PARA DESLIZAR. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 130X130X130 MM.	UNID	37,00	R\$ 87,39	R\$ 3.233,43
6.33	AMPLA	QUE BICHO É ESSE? 30 PEÇAS EM MDF. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X7X28 CM.	UNID	37,00	R\$ 134,55	R\$ 4.978,35
6.34	AMPLA	JOGO DAS VOGAIS: 5 TABULEIROS E 24 PEÇAS EM MDF. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X 7 X 28 CM.	UNID	37,00	R\$ 88,43	R\$ 3.271,91
6.35	AMPLA	QUEBRA CABEÇA PROGRESSIVO: 06 QUEBRA CABEÇAS COM 4,6,9 E 12 PEÇAS EM MDF. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32X7X28 CM.	UNID	37,00	R\$ 88,43	R\$ 3.271,91
6.36	AMPLA	LETRAS A AO Z: 26 QUEBRA CABEÇAS COM 78 PEÇAS EM MDF. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X 7 X28CM.	UNID	37,00	R\$ 81,85	R\$ 3.028,45
6.37	AMPLA	CUBINHOS EDUCATIVOS: CONFECCIONADO EM ESPUMA REVESTIDO DE TECIDO OU SINTÉTICO, MEDINDO 10 X 10 X 10 CM CADA, SENDO KIT COMPOSTO DE 10 CUBINHOS, ACONDICIONADO EM BOLSA DE PCV COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	37,00	R\$ 233,40	R\$ 8.635,80
6.38	AMPLA	BLOCOS LÓGICOS: CONFECCIONADO EM MADEIRA CONTENDO 48 PEÇAS. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X 7 X28CM.	UNID	37,00	R\$ 112,01	R\$ 4.144,37
6.39	AMPLA	SOLETRANDO: 12 QUEBRA-CABEÇAS EM MDF COM RECORTES ARREDONDADOS. APPREALIDADEAUMENTADA. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X 7 X 28 CM.	UNID	37,00	R\$ 77,68	R\$ 2.874,16

Handwritten signature



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA
Um novo tempo pra todos



6.40	AMPLA	PAINEL PSICOMOTOR LUXO: CONFECCIONADO EM MDF 18MM BRANCO COM DUAS FACES ULTRA E A PROVA D'ÁGUA MEDIDAS APROXIMADAS: 2.200 MM DE COMPRIMENTO X 600 MM DE LARGURA. COMPOSTO POR JOGOS DE ATIVIDADES MOTORAS, SENSORIAIS E SONORAS, CONTENDO: ATIVIDADES MOTORAS: CIRCUITOS DE MOVIMENTAÇÃO: ANIMAIS E MEIOS DE TRANSPORTES CONFECCIONADOS EM MDF DE 1ª QUALIDADE; MINI-MONTANHA RUSSA CONFECCIONADA EM MDF DE 1ª QUALIDADE; SELEÇÃO DE CORES CONFECCIONADA EM MDF DE 1ª QUALIDADE; BICHONÁRIO CONFECCIONADO EM MDF DE 1ª QUALIDADE; GIRA MULTICOLORIDA SENDO SUAS PEÇAS EM FORMATO OVAL, ESTRELA E TRIANGULAR CONFECCIONADA EM POLIETILENO COM PIGMENTAÇÃO COLORIDA DE 1ª QUALIDADE; BATE PINOS COLORIDO CONFECCIONADA EM MDF DE 1ª QUALIDADE; ATIVIDADES SONORAS: RECORCO CONFECCIONADO EM MDF DE 1ª QUALIDADE, COM MOLA SONORA NA SUA PARTE CENTRAL; XILOFONE COLORIDO CONFECCIONADO EM MDF DE 1ª QUALIDADE COM UMA BAQUETA DE 300 MM COM PONTO ARREDONDADO PARA EMISSÃO DE SONS; PANDEIRO QUADRADO CONFECCIONADO EM MDF DE 1ª QUALIDADE COM 03 ABAFADORES EM METAL PARA EMISSÃO DE SONS; CIRCULADOR DE FULO CONFECCIONADO EM MDF DE 1ª QUALIDADE TENDO SEU FORMATO ARREDONDADO ACOMPANHADO DE UMA BAQUETA DE 30 CM COM PONTA ARREDONDADA PARA EMISSÃO DE SONS; BASTÕES COLORIDOS CONFECCIONADOS EM MDF DE 1ª QUALIDADE UTILIZADO PARA PERCUSSÕES SONORAS DE VÁRIOS NÍVEIS. ATIVIDADES SENSORIAIS: TODOO PAINEL APRESENTA ATIVIDADE SENSORIAL, DEVIDO AO RESPEITO DO DESENVOLVIMENTO NATURAL DAS HABILIDADES FÍSICAS, SOCIAIS E PSICOLÓGICAS DAS CRIANÇAS QUE INTERAGEM COM MATERIAL EDUCATIVO.	UNID	22,00	R\$ 3.808,16	R\$ 83.779,52
6.41	AMPLA	CONJUNTO DOMINÓ EDUCATIVO: COMPOSTO POR 14 JOGOS DE DOMINO, SENDO: SUBTRAÇÃO, HORAS, METADES, MULTIPLICAÇÃO, NUMERAIS, QUANTIDADE, DIVISÃO, FIGURA EFUNDO, FORMAS GEOMÉTRICAS, FRAÇÕES, ADIÇÃO, ALFABETIZAÇÃO, ASSOCIAÇÃO DE IDEIAS, COLETIVOS E CORES. CADA JOGO É FORMADO POR 28 PEÇAS EM POLIPROPILENO COM QUATRO LATERAIS CONVEXAS, SUPERFÍCIE PLANA EM BAIXO RELEVO E BASE COM CAVIDADE, NA DIMENSÃO DE 10 CM DE COMPRIMENTO X 5 CM DE LARGURA X 2 CM DE ALTURA, PAREDE DE 2MM. CARTELA COM ILUSTRAÇÃO DO TEMA EM 4 CORES, PRODUZIDO EM PAPEL COUCHE AUTOADESIVO COM CORTE ESPECIAL PARA APLICAÇÃO NA SUPERFÍCIE PLANA DAS PEÇAS. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X 7 X 28 CM CADA. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.	UNID	30,00	R\$ 890,23	R\$ 26.706,90

Handwritten signature



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA

Um novo tempo pra todos



6.42	AMPLA	ABC JANELINHA ANIMADO: COMPOSTO 01 ALFABETO ILUSTRADO COM 26 PEÇAS EM MDF E 1 LIVRO NO FORMATO 20X20 CM PAPEL CARTONADO DUPLEX DO ALFABETO ILUSTRADO. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X 7 X 28 CM.	UNID	37,00	R\$ 134,55	R\$ 4.978,35
6.43	AMPLA	TREM DE 1 AO 20 NUMERAIS: 41 QUEBRA CABEÇAS EM MDF. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X 7 X 28 CM.	UNID	37,00	R\$ 99,18	R\$ 3.669,66
6.44	AMPLA	CONJUNTO DE ARAMADOS: CONJUNTO CONFECCIONADO EM BASE DE MADEIRA E ARAME GALVANIZADO DE 4 MM RECOBERTO COM TUBO DE PVC FLEXÍVEL. CONTEM 06 ARAMADOS DE DIFERENTES FORMAS E TAMANHOS. ARAMADO TRIANGULAR- MEDINDO 400X170X125CM; ARAMADO ENTRELAÇADO - MEDINDO 400X320X125CM; ARAMADO ONDULAR - MEDINDO 440X160X125CM; ARAMADO ESPIRAL-MEDINDO 440X160X125CM; ARAMADO MONTANHA RUSSA - MEDINDO 265X300X230CM E ARAMADO ACROBÁTICO - MEDINDO 280X320X125CM. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.	UNID	22,00	R\$ 831,26	R\$ 18.287,72
6.45	AMPLA	BLOCOS DE ENCAIXE: 24 PEÇAS COLORIDAS EM 01 BASE DE MADEIRA, COM 10 PALITOS PARA ENCAIXAR. MEDINDO 320X65X210CM.	UNID	37,00	R\$ 87,39	R\$ 3.233,43
6.46	AMPLA	JOGOS DE ARGOLAS: 07 PINOS EM MADEIRA E 07 ARGOLAS PLÁSTICAS. MEDINDO 50X12CM	UNID	37,00	R\$ 67,97	R\$ 2.514,89
6.47	AMPLA	CONJUNTO DE MEMÓRIA EDUCATIVA: CONJUNTO CONFECCIONADO EM MDF CONTENDO 10 JOGOS DA MEMÓRIA, CADA JOGO CONTÉM 40 PEÇAS EM MDF MEDINDO 70 X 70 X 3MM CADA PEÇA SEM PONTAS, ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X 7 X 28 CM. CADA MEMÓRIA NOS TEMAS: ALFABETIZAÇÃO, FRUTAS E LEGUMES, PROFISSÕES, ANIMAIS, BRINQUEDOS, MEIOS DE TRANSPORTE E COMUNICAÇÃO, ALFABRICO, NUMERAL E QUANTIDADE, SILABAS E SOMBRAS. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.	UNID	37,00	R\$ 761,22	R\$ 28.165,14
6.48	AMPLA	ALFABETO LEÃOZINHO: CONTÉM 1 BASE COM LETRAS MINÚSCULAS. 26 LETRAS MINÚSCULAS E 7 PEÇAS DIVERSAS. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 280X280X45 MM.	UNID	37,00	R\$ 79,76	R\$ 2.951,12
6.49	AMPLA	QUEBRA CABEÇA SOLETRANDO ANIMAIS: 54 PEÇAS EM MDF QUE FORMAM 12 QUEBRA CABEÇAS. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 280X280X45 MM.	UNID	37,00	R\$ 79,76	R\$ 2.951,12

Handwritten signature



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA

Um novo tempo pra todos.



6.50	AMPLA	QUEBRA CABEÇA BICHOS E TRANSPORTE: CONTÉM 8 QUEBRAS CABEÇAS DE ENCAIXE (18X18) COM 4 PARTES CADA, 9 MM ESPESSURA. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X7X28 CM.	UNID	37,00	R\$ 79,76	R\$ 2.951,12
6.51	AMPLA	CENOTOPIA: CONFECCIONADA EM BAGUNZITO LAVÁVEL E REVESTIDO COM MOLA ESPIRAL, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA. MEDINDO 4000X500MM.	UNID	37,00	R\$ 890,23	R\$ 32.938,51
6.52	AMPLA	QUEBRA CABEÇA TÁTIL ANIMAIS DA NEVE: CONTÉM 1 QUEBRA CABEÇA DE 24PEÇAS E 7 PEÇAS DE TEXTURA. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 280 X280X45 MM.	UNID	37,00	R\$ 79,76	R\$ 2.951,12
6.53	AMPLA	QUEBRA CABEÇA PROGRESSIVO JARDIM: TABULEIRO MEDINDO 26 X 26 CM E 6 QUEBRAS CABEÇAS PROGRESSIVODE 1 A 6 PEÇAS. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 280 X280 X45 MM.	UNID	37,00	R\$ 95,72	R\$ 3.541,64
6.54	AMPLA	QUEBRA CABEÇA 3D SAVANA: 12 PERSONAGENS EM MDF QUEBRA CABEÇA 3D. ACONDICIONADOEM280 X280 X45 MM.	UNID	37,00	R\$ 121,72	R\$ 4.503,64
6.55	AMPLA	QUEBRA CABEÇA 3D PIRATA: UM NAVIO (20X17) + PERSONAGENS MDF QUEBRACABEÇA 3D. ACONDICIONADO EM 280 X 280 X 45 MM.	UNID	37,00	R\$ 121,72	R\$ 4.503,64
6.56	AMPLA	QUEBRA CABEÇA 3D CASTELO: UM CASTELO (20X20X20) + PERSONAGENS EM MDF QUEBRA CABEÇA 3D. ACONDICIONADO EM 280 X280 X45MM.	UNID	37,00	R\$ 121,72	R\$ 4.503,64
6.57	AMPLA	BANDINHA: CONTENDO UMA CORNETA, CÔCO, RECO-RECO, BLAC-BLAC, CASTANHOLA, PANDEIRO, PRATO, AFOXÉ, MACARA E TRIÂNGULO. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.	UNID	37,00	R\$ 520,54	R\$ 19.259,98
6.58	AMPLA	ALINHAVOS NUMERAIS: COM NUMERAIS COM 10 BASES DE 10X15 CM EM MDF, MAIS 10 CADARÇOS DE POLIÉSTER COLORIDOS.	UNID	37,00	R\$ 121,72	R\$ 4.503,64
6.59	AMPLA	ALINHAVOS VOGAIS: COM VOGAIS 05 BASES DE 10X15CM EM MDF, MAIS 05CADARÇOS DE POLIÉSTERCOLORIDOS.	UNID	37,00	R\$ 65,89	R\$ 2.437,93
6.60	AMPLA	ALINHAVOS FORMAS GEOMÉTRICAS: COM FORMAS GEOMÉTRICAS CONTENDO 12 FORMAS COLORIDOS EM MDF E 02 CADARÇOS DE POLIÉSTERCOLORIDOS. MEDINDO20X30X4CM.	UNID	37,00	R\$ 134,55	R\$ 4.978,35
6.61	AMPLA	ALINHAVOS TÊNIS: CONTENDO 02 TÊNIS ALINHAVOS COLORIDOS EM MDF E 02 CADARÇOS DE POLIÉSTER COLORIDOS. MEDINDO 15X6X6CM.	UNID	37,00	R\$ 187,26	R\$ 6.928,62

Handwritten signature



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA

Um novo tempo pra todos



6.62	AMPLA	ALINHAVOS BICHINHOS NA ARVORE: CONTENDO 20 PEÇAS SENDO 10 BICHINHOS DE 10X15CM EM MDF, MAIS 06 CADARÇOS DE POLIÉSTER COLORIDOS DE 70 CM E UMA ÁRVORE DE 20X15X30CM. MEDINDO 20X30X3CM.	UNID	37,00	R\$ 163,68	R\$ 6.056,16
6.63	AMPLA	ALINHAVOS ETNIAS: CONTENDO 17 PEÇAS EM MDF E 08 CADARÇOS COLORIDOS, TRABALHA AS ETNIAS, CRIATIVIDADE E COORDENAÇÃO MOTORA. MEDINDO 23,8X17X4,5CM.	UNID	37,00	R\$ 163,68	R\$ 6.056,16
6.64	AMPLA	ALINHAVOS SORTIDOS: CONTENDO 10 PEÇAS EM MDF E 10 CADARÇOS COLORIDOS. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X7X28 CM.	UNID	37,00	R\$ 147,39	R\$ 5.453,43
6.65	AMPLA	ALINHAVOS FRUTAS E LEGUMES: CONTENDO 08 PEÇAS EM MDF E 08 CADARÇOS COLORIDOS. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32X7X28CM.	UNID	37,00	R\$ 147,39	R\$ 5.453,43
6.66	AMPLA	JOGO PRIMEIRAS PALAVRAS: CONJUNTO CONFECCIONADO EM MDF E IMPRESSO EM POLICROMIA, CONTÉM 24 PEÇAS MEDINDO APROXIMADAMENTE 100X110X2,8MM. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X7X28 CM.	UNID	37,00	R\$ 163,68	R\$ 6.056,16
6.67	AMPLA	CONJUNTO DE SEQUÊNCIAS LÓGICAS: KIT COM 8 JOGOS DE SEQUÊNCIA TOTALIZANDO 128 PEÇAS, SENDO: TEMPO, ATIVIDADES, DIAS DE FESTA, PROFISSÕES, VIDA, TRÂNSITO, DERIVADOS E ANIMAIS. CADA JOGO CONFECCIONADO EM MDF COMPOSTO POR 16 PEÇAS DE 7 X 7 CM, ACONDICIONADO EM CAIXA PLÁSTICA OU DE MADEIRA. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.	UNID	37,00	R\$ 692,55	R\$ 25.624,35
6.68	AMPLA	JOGO DA FAZENDINHA: CONFECCIONADO EM MDF O JOGO POSSUI 1 TABULEIRO MEDINDO 18X30CM, 20 PEÇAS MEDINDO 3,6X3,8 CM, 1 ESTABULO MEDINDO 14X9 CM, 1 POÇO MEDINDO 9,6CM, 1 ESPANTALHO MEDINDO 9, 5CM E 1 TRATOR MEDINDO 23X10CM.	UNID	37,00	R\$ 163,68	R\$ 6.056,16

Antônio Silva



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA

Um novo tempo pra todos



6.69	AMPLA	PAINEL MULTIFUNÇÕES: CONFECCIONADO EM MADEIRA PINUS CRU, SEM EMENDAS, E COM ESPESSURA DE 18 MM PAINEL DIVIDIDO EM 5 MÓDULOS COMPOSTOS POR JOGOS DE ATIVIDADES MOTORAS, SENSORIAIS, E SONORAS CONTENDO: MONTANHA RUSSA ESPIRAL E MONTANHA RUSSA ONDULADA, UM GIRABOLA (SONORO), UM CIRCUITO DOS ANIMAIS COM 4 PEÇAS, UM LABIRINTO MAGNÉTICO COM ESFERAS DE AÇO E CANETA MAGNÉTICA, UMA AMPULHETA COM AREIA COLORIDA, UMA MANIVELA DE ROTAÇÃO COM ENGRENAGEM, UM JOGO DA VELHA, UM LABIRINTO DE MEIOS DE TRANSPORTES, DOIS ALINHAVOS EM FORMATO DE TÊNIS COM CADARÇOS PARA AMARRAR COM ORIFÍCIOS PARA PODER PASSAR O CADARÇO, DUAS RODAS DE ENGRENAGEM, UMA BARRA ROSCADA, UM KIT FORMAS GEOMÉTRICAS COM 8 CAVIDADES QUE SE ENCAIXAM DIRETAMENTE NO PAINEL, UM CIRCUITO DE ENGRENAGENS COLORIDAS SENDO SEIS ENGRENAGENS MÉDIAS COLORIDAS E UMA ENGRENAGEM GRANDE SUPERIOR, QUATRO PORTAS SURPRESAS COM DIFERENTES FECHADURAS. ACOMPANHA 1 O PARAFUSO DE 6,0 X 40 COM 1 O BUCHA Nº 1 O PARA FIXAÇÃO DO PAINEL SEM ERRO COM UM GABARITO DE MONTAGEM. MEDIDAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO 2.000MM X LARGURA DE 76MM X ALTURA DE 700MM.	UNID	22,00	R\$ 4.391,82	R\$ 96.620,04
6.70	AMPLA	CARRINHO SENSORIAL: CONFECCIONADO EM MADEIRA MDF 12MM, COM PINTURA À BASE D'ÁGUA, SENDO UM CARRINHO SENSORIAL COM ARAME DE ARAME GALVANIZADO DE 4MM RECOBERTO COM TUBO DE PVC FLEXÍVEL. MEDIDAS APROXIMADAS DE: COMPRIMENTO DE 370 MM X LARGURA DE 450MM X 560 MM DE ALTURA.	UNID	30,00	R\$ 960,27	R\$ 28.808,10
6.71	AMPLA	CENTRO DE ATIVIDADES PSICOMOTOR: CONFECCIONADO EM MADEIRA E ARAME REVESTIDO COM ESPAGUETE PLÁSTICO, EM FORMATO DE CUBO, SENDO INTEIRAMENTE INTERATIVO COM 5 DIFERENTES ATIVIDADES PSICOMOTORAS. FORMADO POR 4 CIRCUITOS DE PSICOMOTRICIDADE, TRABALHANDO: ASSOCIAÇÃO DE NÚMEROS, CORES E FORMAS GEOMÉTRICAS. MEDIDAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO 900MM X LARGURA 900MM X ALTURA 1.200MM.	UNID	30,00	R\$ 2.225,39	R\$ 66.761,70
6.72	AMPLA	CONJUNTO QUEBRA CABEÇA - 4 PEÇAS: CONFECCIONADO EM MDF DE 3MM, CONTENDO 10 QUEBRA CABEÇAS COM 4 PEÇAS MEDINDO 25 X 38 CM CADA, TEMAS VARIADOS. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.	UNID	30,00	R\$ 593,71	R\$ 17.811,30
6.73	AMPLA	CONJUNTO QUEBRA CABEÇA - 8 PEÇAS: CONFECCIONADO EM MDF DE 3MM, CONTENDO 10 QUEBRA CABEÇAS COM 8 PEÇAS MEDINDO 25 X 38 CM, TEMAS VARIADOS. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.	UNID	30,00	R\$ 593,71	R\$ 17.811,30

Assinatura



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA

Um novo tempo pra todos



6.74	AMPLA	CONJUNTO QUEBRA CABEÇA - 12 PEÇAS: CONFECCIONADO EM MDF DE 3MM, CONTENDO 10 QUEBRA CABEÇAS COM 12 PEÇAS MEDINDO 25 X 38 CM, TEMAS VARIADOS. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.	UNID	30,00	R\$ 593,71	R\$ 17.811,30
6.75	AMPLA	CONJUNTO QUEBRA CABEÇA - PROGRESSIVO: CONFECCIONADO EM MDF DE 3MM, CONTENDO 10 QUEBRA CABEÇAS PROGRESSIVO COM 4-8-12 PEÇAS NO MESMO QUEBRA CABEÇA MEDINDO 25X38CM, TEMAS VARIADOS, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO.	UNID	30,00	R\$ 593,71	R\$ 17.811,30
6.76	AMPLA	PUZZLES - CONHECENDO AS FRUTAS: CONFECCIONADO EM MDF MEDINDO 30 X 30 CM CONTENDO 13 PEÇAS.	UNID	37,00	R\$ 99,18	R\$ 3.669,66
6.77	AMPLA	PUZZLES - CONHECENDO AS PROFISSÕES: CONFECCIONADO EM MDF MEDINDO 30 X 30 CM CONTENDO 13 PEÇAS.	UNID	37,00	R\$ 99,18	R\$ 3.669,66
6.78	AMPLA	PUZZLES - CONHECENDO AS FORMAS: CONFECCIONADO EM MDF MEDINDO 30 X 30 CM CONTENDO 13 PEÇAS.	UNID	37,00	R\$ 99,18	R\$ 3.669,66
6.79	AMPLA	PUZZLES - CONHECENDO AS CORES: CONFECCIONADO EM MDF MEDINDO 30 X 30 CM CONTENDO 13 PEÇAS.	UNID	37,00	R\$ 99,18	R\$ 3.669,66
6.80	AMPLA	PUZZLES - CONHECENDO AS PASSAROS: CONFECCIONADO EM MDF MEDINDO 30X30 CM CONTENDO 13 PEÇAS.	UNID	37,00	R\$ 99,18	R\$ 3.669,66
6.81	AMPLA	PUZZLES - CONHECENDO OS ANIMAIS: CONFECCIONADO EM MDF MEDINDO 30X30 CM CONTENDO 13 PEÇAS.	UNID	37,00	R\$ 99,18	R\$ 3.669,66
6.82	AMPLA	PUZZLES - CONHECENDO OS LEGUMES E VEGETAIS: CONFECCIONADO EM MDF MEDINDO 30 X 30 CM CONTENDO 13 PEÇAS.	UNID	37,00	R\$ 99,18	R\$ 3.669,66
6.83	AMPLA	ALINHAVOS ANIMAIS: CONTENDO 08 PEÇAS EM MDF E 08 CADARÇOS COLORIDOS. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X 7X28 CM.	UNID	37,00	R\$ 88,43	R\$ 3.271,91
6.84	AMPLA	ALINHAVOS ALFABETO: COM AS LETRAS DO ALFABETO CONTENDO 26 LETRAS COLORIDOS EM MDF E 10 CADARÇOS DE POLIÉSTER COLORIDOS.	UNID	37,00	R\$ 440,78	R\$ 16.308,86
6.85	AMPLA	ALINHAVOS MEIOS DE TRANSPORTE: CONTENDO 08 PEÇAS EM MDF E 08 CADARÇOS COLORIDOS. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X 7X28 CM.	UNID	37,00	R\$ 112,01	R\$ 4.144,37
VALOR TOTAL LOTE VI						R\$ 835.451,42

LOTE VII

Handwritten signature



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA
Um novo tempo pra todos



ÍTEM		ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	P.UNIT	TOTAL
7.1	AMPLA	SACOLA POSTINHO: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO ATÓXICO DE ALTO BRILHO, CONTÉM 70 PEÇAS COLORIDAS. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL COM ZÍPER E ALÇA.	UNID	30,00	R\$ 385,99	R\$ 11.579,70
7.2	AMPLA	SACOLA FEIRINHA: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO ATÓXICO DE ALTO BRILHO, CONTÉM 26 PEÇAS EM DIVERSOS TAMANHOS, NOS FORMATOS DEFRUTAS, LEGUMES, 1 FACA E 1 CESTINHA. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL COM ZÍPER E ALÇA.	UNID	30,00	R\$ 218,48	R\$ 6.554,40
7.3	AMPLA	BLOCOS DE ENCAIXE PRIMEIRA INFÂNCIA: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO POLIPROPILENO ATÓXICO DE ALTO BRILHO, CONTÉM PEÇAS COLORIDAS DIVIDIDAS EM DUAS PARTES ENCAIXÁVEIS. AS PEÇAS SÃO ILUSTRADAS NOS QUATRO LADOS, FORMANDO VINTE QUEBRACABEÇAS DE: EXPRESSÕES FACIAIS, FRUTAS, LEGUMES, BRINQUEDOS, ANIMAIS DOMÉSTICOS E SELVAGENS. CONTÉM 10 PEÇAS DE DIMENSÕES SEGURAS, PARA QUE NÃO SEJAM ENGOLIDAS. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC COM ZÍPER E ALÇA.	UNID	30,00	R\$ 447,37	R\$ 13.421,10
7.4	AMPLA	SACOLA FOFO BLOCOS: BLOCOS MACIOS, CONFECCIONADO EM PVC TOXICO, CONTÉM 60 PEÇAS. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	30,00	R\$ 437,66	R\$ 13.129,80
7.5	AMPLA	SACOLÃO MUSICAL: COMPOSTO POR 5 BRINQUEDOS: BANDINHA MUSICAL, GUITARRA MUSICAL, TROMBETA MUSICAL, XILOFONE MUSICAL E TAMBORZINHO MUSICAL. ACONDICIONADO EM BOLSA DE PVC CRISTAL TRANSPARENTE COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	30,00	R\$ 844,84	R\$ 25.345,20
7.6	AMPLA	SACOLA BLOCOS SOFTPLUS A: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO MACIO NAS CORES PRIMÁRIAS, CONTENDO 42 PEÇAS EM CORES VARIADAS. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL TRANSPARENTE COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	30,00	R\$ 437,66	R\$ 13.129,80
7.7	AMPLA	SACOLA BLOCOS SOFTPLUS B: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO MACIO NAS CORES PASTEL, CONTENDO 42 PEÇAS EM CORES VARIADAS. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL TRANSPARENTE COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	30,00	R\$ 416,16	R\$ 12.484,80
7.8	AMPLA	BOLICHE BICHOS: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO MEDINDO 17X6,5X6CM.	UNID	30,00	R\$ 109,93	R\$ 3.297,90

Handwritten signature and stamp.



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA

Um novo tempo pra todos



7.9	AMPLA	SACOLA BLOCOS SOFT BÁSICO: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO MACIO, CONTENDO 60 PEÇAS EM CORES VARIADAS, SENDO: 20 PEÇAS MEDINDO 14X3,5X3 CM E 40 PEÇAS MEDINDO 7X3,5X3 CM. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL TRANSPARENTE COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	30,00	R\$ 445,28	R\$ 13.358,40
7.10	AMPLA	SACOLA BLOCOS SOFT GIGANTE: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO MACIO, CONTENDO 12 PEÇAS EM CORES VARIADAS COM 12 PINOS (21X7X9CM), 4 PINOS (14X7X5CM) E 8 PINOS (7X7X5CM). ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC CRISTAL TRANSPARENTE COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	30,00	R\$ 822,31	R\$ 24.669,30
7.11	AMPLA	SACOLÃO DIVERTIDO: 120 PEÇAS COM DIVERSOS ENCAIXES, VÁRIAS CORES EM PLÁSTICO POLIPROPILENO ATÓXICO, DE ALTO BRILHO, COM VÁRIAS CORES VIVAS, ACOMPANHA UMA SACOLA EM PVC CRISTAL, TRANSPARENTE, COM BORDAS EM VIVO BRILHANTE E ALÇA DE NYLON.	UNID	30,00	R\$ 556,96	R\$ 16.708,80
7.12	AMPLA	SACOLÃO QUEBRA CABEÇA DIDÁTICO: 04 QUEBRA CABEÇAS COM PEÇAS EMPILHÁVEIS E ENCAIXÁVEIS. COM 04 MODELOS DIFERENTES, SENDO 01 QC MANIA NÚMEROS; 01 QC MANIA FAZENDA; 01 QC MANIA LETRAS E 01 QC MANIA ARVORE. ACONDICIONADO EM BOLSA DE PVC CRISTAL TRANSPARENTE COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	30,00	R\$ 494,53	R\$ 14.835,90
7.13	AMPLA	CONJUNTO PEDAGÓGICO MATERNAL: SMART TABLE; DONKA TREM; FAZENDINHA E ACTIVE HOUSE. ACONDICIONADO EM BOLSA DE PVC CRISTAL TRANSPARENTE COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	30,00	R\$ 494,53	R\$ 14.835,90
7.14	AMPLA	CONJUNTO PRIMEIRA INFÂNCIA 1: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO COLORIDO ATÓXICO COMPOSTO POR 6 BRINQUEDOS, SENDO: EMPILHASSAURO, AEROMAGIC, HELICO, URSO JUMPY, JACARÉ JÚNIOR FUNBALL. ACONDICIONADO EM BOLSA DE PVC CRISTAL TRANSPARENTE COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	30,00	R\$ 618,33	R\$ 18.549,90
7.15	AMPLA	CONJUNTO PRIMEIRA INFÂNCIA 2: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO COLORIDO ATÓXICO COMPOSTO POR 6 BRINQUEDOS, SENDO: CENTOPEIA, POLVO DE PUXAR, CARACOL DIDÁTICO, ABELHA DIDÁTICA, BORBOLETA ESPOLETA E TORRE LUMINA. ACONDICIONADO EM BOLSA DE PVC CRISTAL TRANSPARENTE COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	30,00	R\$ 777,51	R\$ 23.325,30
7.16	AMPLA	KIT TIJOLOS: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, CONTENDO 120 PEÇAS, SENDO: 80 PEÇAS MEDINDO 7,5 X 7,5 X 4,5 CM E 40 PEÇAS MEDINDO 7,5 X 15 X 4,5 CM. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 39 X 32 X 31 CM.	UNID	30,00	R\$ 1.335,51	R\$ 40.065,30

Handwritten signature



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA
Um novo tempo pra todos



7.17	AMPLA	KIT COLORS BLOCKS MONTESSORI: FABRICAÇÃO: PEAD VIRGEM, ATÓXICO COM PIGMENTAÇÃO EM CORES VIVAS (AMARELO VERMELHO / LARANJA VERDE AZULROXO), PELO PROCESSO DE EXTRUSÃO SOPRO. O KITÉ COMPOSTO POR 44 PEÇAS DE BLOCOS MEDINDO 18 X 18 X 4 CM CADA PEÇA DE ENCAIXES E FORMATOS DIFERENTES E 1 DADO DE ESPUMA REVESTIDO DECORVIM ATÓXICO MEDINDO 18X18X18 CM. ACONDICIONADO EM BOLSA PLÁSTICA COM VIÉS E ALÇA.	UNID	30,00	R\$ 642,96	R\$ 19.288,80
7.18	AMPLA	KIT SUPER MEGA BLOCK TOGONO: FABRICAÇÃO: PEAD VIRGEM, ATÓXICO COM PIGMENTAÇÃO EM CORES VIVAS (AMARELO/ VERMELHO / VERDE/ AZUL), PELO PROCESSO DE EXTRUSÃO SOPRO. O KIT É COMPOSTO POR 22 PEÇAS DE BLOCOS MEDINDO 18 X 09 X 05 CM CADA PEÇA. ACONDICIONADO EM BOLSA PLÁSTICA COM VIÉS E ALÇA.	UNID	30,00	R\$ 395,25	R\$ 11.857,50
7.19	AMPLA	KIT BIG AMIGUINHOS ZOO BLOCKS: FABRICADO EM PLÁSTICO PEBD VIRGEM, ATÓXICO COM PIGMENTAÇÃO EM CORES VIVAS (AMARELO / VERMELHO / VERDE / AZUL/ ROXO / PINK/ LARANJA / MARROM/ PRETO/ BRANCO), PELO PROCESSO DE EXTRUSÃO À SOPRO. CONTÉM 20 MODELOS DE PEÇAS DE BLOCOS DE ENCAIXE DE TAMANHOS E FORMATOS DIFERENTES. O KIT É COMPOSTO POR 124 PEÇAS COM 20 MODELOS DIFERENTES DE BLOCOS DE ENCAIXE. ACONDICIONADO EM BOLSAS DE PVC CRISTAL COM VIÉS E ALÇA.	UNID	30,00	R\$ 439,65	R\$ 13.189,50
7.20	AMPLA	SACOLÃO MULTIBLOCOS GIGANTE: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, CONTENDO 24 PEÇAS, SENDO 4 TRIANGULARES MEDINDO 18,2 X 18,2 CM E 20 QUADRADAS MEDINDO 21 X 21 CM. ACONDICIONADO EM BOLSA PLÁSTICA.	UNID	30,00	R\$ 991,81	R\$ 29.754,30
LOTE VII						R\$ 339.381,60

LOTE VIII						
ÍTEM		ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	P. UNT	TOTAL
8.1	AMPLA	BEBÊ REAL: CONFECCIONADO EM LÁTEX, MEDINDO 24 X 14 X 48 CM.	UNID	37,00	R\$ 99,18	R\$ 3.669,66
8.2	AMPLA	BEBÊ REAL-NEGRO: CONFECCIONADO EM LÁTEX, MEDINDO 24 X 14 X 48 CM.	UNID	37,00	R\$ 99,18	R\$ 3.669,66
8.3	AMPLA	PICK-UP: PLÁSTICO. MEDINDO 28 X 15 X 15 CM.	UNID	37,00	R\$ 99,18	R\$ 3.669,66
8.4	AMPLA	CAMINHÃO COLETOR DE LIXO: PLÁSTICO. MEDINDO 29,5 X 10 X 13 CM.	UNID	37,00	R\$ 99,18	R\$ 3.669,66
8.5	AMPLA	PLATAFORMA DE BLOCOS: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO MACIO, CONTEM 4 PLACAS PLATAFORMAS PARA BLOCOS DE ENCAIXE, MEDINDO 28 X 28 CM CADA PLACA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA.	UNID	37,00	R\$ 247,27	R\$ 9.148,99

Extensão



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA
Um novo tempo pra todos



8.6	AMPLA	CAMINHÃO BOMBEIRO: PLÁSTICO. MEDINDO 38,5 X 12,5 X 18CM.	UNID	37,00	R\$ 98,14	R\$ 3.631,18
8.7	AMPLA	CAMINHÃO BETONEIRA: PLÁSTICO. MEDINDO 34 X12 X16 CM.	UNID	37,00	R\$ 91,55	R\$ 3.387,35
8.8	AMPLA	TRATOR CARREGADEIRA: PLÁSTICO. MEDINDO 41,5X15,5X17 CM.	UNID	37,00	R\$ 95,72	R\$ 3.541,64
8.9	AMPLA	ÔNIBUS PLÁSTICO: PLÁSTICO. MEDINDO 48,5X11X16CM.	UNID	37,00	R\$ 101,26	R\$ 3.746,62
8.10	AMPLA	GIANT BOMBEIRO: PLÁSTICO. MEDINDO 62 X39 X54,5CM.	UNID	37,00	R\$ 366,02	R\$ 13.542,74
8.11	AMPLA	MAPA DO BRASIL 3D: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO. MEDINDO 38 X38 CM. ACONDICIONADO EM MALETA PLÁSTICA COM ALÇA E TRAVA, MEDINDO 32 X 7 X28CM.	UNID	37,00	R\$ 119,64	R\$ 4.426,68
8.12	AMPLA	FAZENDINHA: 57 PEÇAS EM PLÁSTICO. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 38X27X5CM.	UNID	37,00	R\$ 144,26	R\$ 5.337,62
8.13	AMPLA	TREM PUXA ZOO: 33 PEÇAS EM PLÁSTICO. ACONDICIONADO EM CAIXAMEDINDO38X8X21 CM.	UNID	37,00	R\$ 112,01	R\$ 4.144,37
8.14	AMPLA	GIRO MAGICO: 8 PEÇAS EM PLÁSTICO. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO13X13X40CM.	UNID	37,00	R\$ 112,01	R\$ 4.144,37
8.15	AMPLA	ILHA: 22 PEÇAS EM PLÁSTICO. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 35,5X12,5 X25 CM.	UNID	37,00	R\$ 223,68	R\$ 8.276,16
8.16	AMPLA	TREZINHO DO ABC: 44 PEÇAS EM PLÁSTICO. MEDINDO 42,8 X 17,7 X 23,5CM.	UNID	37,00	R\$ 145,30	R\$ 5.376,10
8.17	AMPLA	CUBINHO: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO COM SOM, DESMONTÁVEL, MEDINDO20X18 X18 CM.	UNID	37,00	R\$ 99,18	R\$ 3.669,66
8.18	AMPLA	CASINHA DE ATIVIDADES: 10 PEÇAS SEM PLÁSTICO. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 22X22X19 CM.	UNID	37,00	R\$ 99,18	R\$ 3.669,66
8.19	AMPLA	RODA EDUCATIVA: 6 PEÇAS EM PLÁSTICO. ACONDICIONADO EM CAIXA MEDINDO 18X18X16,5 CM.	UNID	37,00	R\$ 99,18	R\$ 3.669,66
8.20	AMPLA	JOGO DE ARGOLA GIGANTE: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO MEDINDO 45X45X21CM.	UNID	37,00	R\$ 514,99	R\$ 19.054,63
8.21	AMPLA	DUMBO LANÇA ARGOLAS: 1 ELEFANTE E 5 ARGOLAS CONFECCIONADO EM PLÁSTICO MEDINDO 13 X40 X23 CM.	UNID	37,00	R\$ 435,57	R\$ 16.116,09
8.22	AMPLA	SUPER TORRE DE ENCAIXE: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, POSSUI UMA BASE MEDINDO 31 X 41 CM DE ALTURA E 6 DISCOS MEDINDO 25 CM DIÂMETRO E4,3CMDE ALTURA CADA, SENDO DE DUAS CORES, AMARELO E LARANJA COM DESENHO DE EXPRESSÕES FACIAIS.	UNID	24,00	R\$ 671,04	R\$ 16.104,96
8.23	AMPLA	CUBO TÁTIL: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, CONTENDO 6 PEÇAS,CADA PEÇA MEDINDO 40 X 40 X 5CM, COM 3 TEXTURAS DIFERENTES.	UNID	22,00	R\$ 659,25	R\$ 14.503,50

Ata



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA

Um novo tempo pra todos



8.24	AMPLA	CUBO REFLETIVO: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, CONTENDO 6 PEÇAS, CADA PEÇA MEDINDO 40 X 40 X 5CM, COM 6 ESPELHOS DIFERENTES.	UNID	22,00	R\$ 989,06	R\$ 21.759,32
8.25	AMPLA	CUBO APRENDIZAGEM: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, CONTENDO 6 PEÇAS MEDINDO 21 X 21 QUE FORMAM UM CUBO E 12 PEÇAS (CÍRCULO, TRIÂNGULO, ESTRELA E QUADRADO) SENDO: 4 PEÇAS COM 2 CM ALTURA, 4 PEÇAS COM 4 CM DE ALTURA E 4 PEÇAS COM 8CM DE ALTURA.	UNID	22,00	R\$ 956,56	R\$ 21.044,32
8.26	AMPLA	CENTRO ESPORTIVO: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, ACOMPANHA BOLA, PAR, MEDINDO 45X59 X 70 CM CADA.	UNID	37,00	R\$ 507,70	R\$ 18.784,90
8.27	AMPLA	CUBO DE ATIVIDADES: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO COM SOM E LUZES, 6 EM 1, MEDINDO 12,5X15,5X12,5CM.	UNID	37,00	R\$ 187,26	R\$ 6.928,62
8.28	AMPLA	BICHINHOS POP-UP: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO MEDINDO 28X7X15 CM.	UNID	37,00	R\$ 163,68	R\$ 6.056,16
8.29	AMPLA	CUBO EDUCATIVO: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, 7 EM 1, MEDINDO 15X15X15 CM.	UNID	37,00	R\$ 157,10	R\$ 5.812,70
8.30	AMPLA	CENTRO DE ATIVIDADE: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, COM REVESTIMENTO E ENCHIMENTO EM POLIÉSTER LAVAVEL, COM VÁRIAS ATIVIDADES PARA O BEBÊ. MEDINDO 92X47X63 CM.	UNID	37,00	R\$ 157,10	R\$ 5.812,70
8.31	AMPLA	SALÃO DE BELEZA: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO COM BANQUINHO MEDINDO 60X77 X 30 CM.	UNID	37,00	R\$ 255,94	R\$ 9.469,78
8.32	AMPLA	CRATIVE TABLE: CONFECCIONADO EM PLÁSTICO COM 8 FUNÇÕES, MEDINDO 41X38X24 CM.	UNID	37,00	R\$ 296,86	R\$ 10.983,82
LOTE VIII						R\$ 266.822,94

LOTE IX						
ÍTEM		ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	P,UNT	TOTAL
9.1	AMPLA	DADOS DE ATIVIDADES: FABRICADO EM ESPUMA E REVESTIDO EM BAGUM, CONTENDO 2 PEÇAS MEDINDO 15X15X15 CM.	UNID	30,00	R\$ 440,78	R\$ 13.223,40
9.2	AMPLA	DADOS DE NÚMEROS E SINAIS MATEMÁTICOS: CONFECCIONADO EM ESPUMA E REVESTIDO EM BAGUM, CONTENDO 6 PEÇAS MEDINDO 10X10X10 CM. COMBOLSA DE PLÁSTICO SUPERFLEX 20MM, COM ALÇA E ZIPER.	UNID	30,00	R\$ 395,70	R\$ 11.871,00
9.3	AMPLA	GRANDE CONSTRUTOR: FABRICADO EM ESPUMA E REVESTIDO EM BAGUM, CONTENDO 27 PEÇAS COM IMPRESSÃO DIGITAL, PEÇA MAIOR MEDINDO 20X10 CM, PEÇA UNID MENOR 10X10 CM. ACONDICIONADO EMBOLSA PLÁSTICA. CERTIFICADO PELO INMETRO.	UNID	22,00	R\$ 2.077,30	R\$ 45.700,60

Handwritten signature



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA

Um novo tempo pra todos



9.4	AMPLA	SACOLÃO PELUCIA: COMPOSTO POR 6 PELUCIAS ANTIALERGICAS E ANTIACAROS, SENDO: POLVO 17X18X18CM, DINOSSAURO 36X20X27CM, JACARÉ 11X20X52CM, LEAO 23X33X20 CM, HIPOPOTAMO 25X24X18 CM E ELEFANTE 25X20X16CM. ACONDICIONADO EMBOLSA DE PVC TRANSPARENTE COM ALÇA EZIPER.	UNID	30,00	R\$ 845,14	R\$ 25.354,20
9.5	AMPLA	TAPETE SENSACÕES: EM BAGUM MEDINDO 1X2M COM FIGURAS GEOMETRICAS DESTACAVEIS EM DIVERSAS CORES E FORMAS E MATERIAL PARATRABALHAR AS SENSACOES, COMBOLSA PARA GUARDAR. CERTIFICADO PELO INMETRO.	UNID	30,00	R\$ 520,54	R\$ 15.616,20
9.6	AMPLA	QUEBRA CABEÇA DE MODULOS: COMPOSTO POR 4 MODULOS SENDO UM EMFORMA DE JACARÉ, UM EM FORMA DE CACHORRO, EM FORMA DE ROBÔ EOUTRO EM FORMA DE CAMINHÃO. CONTENDO UM TOTAL DE 29 PEÇAS SENDO TODAS COSTURADAS. COM BOLSA EM PLASTICO SUPER FLEX 20MM, COM FECHAMENTO EM ZIPER E ALÇA.	UNID	30,00	R\$ 593,71	R\$ 17.811,30
9.7	AMPLA	DADO DE PONTAS: 2 DADOS CONFECCIONADOS EM ESPUMA REVESTIDO EM TECIDO NYLON MEDINDO 40 X40 X40 CM.	UNID	30,00	R\$ 725,70	R\$ 21.771,00
LOTE IX						R\$ 151.347,70

LOTE X						
ÍTEM		ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE	P.UNIT	TOTAL
10.1	AMPLA	TEATRO DE FANTOCHE: CONFECCIONADO EM MADEIRA E TECIDO TAMANHO 200X90X40 CM. ACONDICIONADO EM PLÁSTICO BOLHA.	UNID	30,00	R\$ 662,38	R\$ 19.871,40
10.2	AMPLA	SACOLÃO FANTOCHE: CONFECCIONADO EM FELTROCONTENDO 80 FANTOCHES VARIADOS MEDINDO APROXIMADAMENTE 27CM CADA. ACONDICIONADO EM SACOLA DEPVC COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	30,00	R\$ 3.704,64	R\$ 111.139,20
10.3	AMPLA	FANTOCHÃO HISTÓRIA DA DENGUE: 05 PEÇAS EM TECIDO E ESPONJA. MEDINDO APROXIMADAMENTE 52 CM. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVCCOM ALÇA E ZÍPER.	UNID	30,00	R\$ 1.094,98	R\$ 32.849,40
10.4	AMPLA	FANTOCHÃO 3 PORQUINHOS: 04 PEÇAS EM TECIDO E ESPONJA. MEDINDO APROXIMADAMENTE 52 CM. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	30,00	R\$ 750,47	R\$ 22.514,10
10.5	AMPLA	FANTOCHÃO LENDAS E FOLCLORE: 05 PEÇAS EM TECIDO E ESPONJA. MEDINDO APROXIMADAMENTE 52 CM. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVCCOM ALÇA E ZÍPER.	UNID	30,00	R\$ 1.236,33	R\$ 37.089,90

Assinatura



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA

Um novo tempo pra todos



10.6	AMPLA	FANTOCHÃO HIGIENE BUCAL: 06 PEÇAS EM TECIDO E ESPONJA. MEDINDO APROXIMADAMENTE 52CM. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	30,00	R\$ 1.236,33	R\$ 37.089,90
10.7	AMPLA	FANTOCHÃO BRUXA, FADA E PALHAÇO: 03 PEÇAS EM TECIDO E ESPONJA. MEDINDO APROXIMADAMENTE 52 CM. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	30,00	R\$ 890,23	R\$ 26.706,90
10.8	AMPLA	CONJUNTO FANTOCHE ANIMAIS PELÚCIA: CONFECCIONADO EM PELÚCIA ANTIALÉRGICA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 27 CM,CONTÊM 10 FANTOCHES ANIMAIS. ACONDICIONADO EMSACOLA PVC COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	30,00	R\$ 570,21	R\$ 17.106,30
10.9	AMPLA	FANTOCHÃO TURMA DO SÍTIO 1: 05 PEÇAS EM TECIDO E ESPONJA. MEDINDO APROXIMADAMENTE 52 CM. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	30,00	R\$ 1.236,33	R\$ 37.089,90
10.10	AMPLA	FANTOCHÃO TURMA DO SÍTIO 2: 05 PEÇAS EM TECIDO E ESPONJA. MEDINDO APROXIMADAMENTE 52 CM. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	30,00	R\$ 1.236,33	R\$ 37.089,90
10.11	AMPLA	FANTOCHÃO TURMA COCORICO: 06 PEÇAS EM TECIDO E ESPONJA. MEDINDO APROXIMADAMENTE 52 CM. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	30,00	R\$ 1.236,33	R\$ 37.089,90
10.12	AMPLA	FANTOCHÃO CHAPEUZINHO VERMELHO: 05 PEÇAS EM TECIDO E ESPONJA. MEDINDO APROXIMADAMENTE 52 CM. ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	30,00	R\$ 939,81	R\$ 28.194,30
10.13	AMPLA	DEDOCHE DE ALFABETO: COMPOSTO POR 36 PERSONAGENS MEDINDO ENTRE 9,5 E 11CM. SENDO: 1 ALFABETO COMPLETO, MAIS 2 JOGOS DE VOGAIS. AS VOGAIS SÃO REPRESENTADAS EM PALHACINHOS DE FELTRO COLORIDO (15 PALHACINHOS), CONSOANTES REPRESENTADAS NAS MENINAS E MENINOS (10 MENINAS E 11 MENINOS). CORPO, CABEÇA E DETALHES DAS PERSONAGENS EM FELTRO E E.V.A. COLORIDO. OLHOS DE PLÁSTICO. EMBALAGEM: SACOLA DE P.V.C. TRANSPARENTE COM ALÇA E ZÍPER.	UNID	30,00	R\$ 638,16	R\$ 19.144,80
LOTE X						R\$ 462.975,90

R\$ 2.761.919,58

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO, INCLUSIVE DAS EXIGÊNCIAS RELACIONADAS À MANUTENÇÃO E À ASSISTÊNCIA TÉCNICA, QUANDO FOR O CASO (ART.18º, §1º, INCISO VII DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021), conforme informações gerais a serem seguidas quanto ao procedimento:

MODALIDADE
TIPO

Pregão Eletrônico
Menor Preço

Handwritten signature



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA

Um novo tempo pra todos



CRITÉRIO DE JULGAMENTO
MODO DE DISPUTA
FORMA DE FORNECIMENTO

Por Lote
Aberto/Fechado
De forma fracionada, conforme demanda.

A solução proposta engloba a aquisição estratégica de brinquedos e jogos educativos de alta qualidade, alinhados aos princípios pedagógicos e às diretrizes curriculares do Sistema de Ensino do Município de Tejuçuoca. Esta decisão fundamenta-se em justificativas técnico-pedagógicas e econômicas sólidas:

Os brinquedos e jogos educativos representam recursos pedagógicos fundamentais para promover a ludicidade no processo de aprendizagem, estimulando o desenvolvimento integral das crianças. A seleção criteriosa desses materiais considera aspectos como a faixa etária, os objetivos educacionais e as diferentes modalidades de inteligência, visando proporcionar experiências significativas e alinhadas às práticas pedagógicas contemporâneas. A diversidade de brinquedos oferecidos permite a exploração de múltiplas linguagens e habilidades, favorecendo o desenvolvimento cognitivo, emocional, social e motor das crianças. Além disso, ao integrar elementos de sustentabilidade em sua concepção, como materiais ecologicamente corretos e processos de fabricação responsáveis, a solução reforça o compromisso com a formação de cidadãos conscientes e sustentáveis.

Apesar do investimento inicial exigido pela aquisição de playgrounds, brinquedos e jogos educativos, os benefícios a longo prazo superam os custos envolvidos. A promoção de um ambiente escolar enriquecido e estimulante contribui para a retenção de alunos, a redução da evasão escolar e a melhoria do desempenho acadêmico, resultando em uma educação de maior qualidade. Além disso, ao investir em materiais de alta durabilidade e resistência, reduz-se a necessidade de substituição frequente, minimizando os custos de manutenção e reposição. A garantia de assistência técnica especializada assegura a continuidade do suporte e a otimização do uso dos recursos educativos, maximizando o retorno sobre o investimento realizado.

Assim, a decisão estratégica pela aquisição de brinquedos e jogos educativos demonstra uma abordagem consciente e fundamentada, que visa potencializar o processo de ensino-aprendizagem e promover uma educação de qualidade, sustentável e inclusiva.

8. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO (ART.18º, §1º, INCISO VIII DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021).

O parcelamento do presente objeto se demonstra viável haja vista que a natureza genérica do objeto e variação de consumo ao longo do período demandado, tratando-se de itens os quais possuem necessidade frequente para o consumo.

Importa frisar que o art. 40º da Lei Federal n.º 14.133/21 destacou tal possibilidade, consoante as seguintes disposições:

Art. 40. O planejamento de compras deverá considerar a expectativa de consumo anual e observar o seguinte:

V - atendimento aos princípios:

b) do parcelamento, quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso;

Deste modo, o parcelamento é viável haja vista as demandas frequentes, contudo, em períodos diversos. Por sua vez, torna-se economicamente vantajoso que seja realizado nesse formato, posto que as compras são realizadas de acordo com a realidade momentânea do órgão, sem que seja necessário a formação de estoque, conservação,

Handwritten signature



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA
Um novo tempo pra todos



guarda, dentre outros fatores os quais implicam em gastos pela Administração ou na majoração final do preço contratado.

9. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS EM TERMOS DE ECONOMICIDADE E DE MELHOR APROVEITAMENTO DOS RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS DISPONÍVEIS (ART.18º, §1º, INCISO IX DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021)

A aquisição de brinquedos e jogos educativos para as instituições de ensino, especialmente aquelas voltadas para a educação infantil e séries iniciais do ensino fundamental, representa um ponto crucial na promoção do desenvolvimento integral das crianças e jovens. Neste texto, exploramos os impactos pedagógicos e psicossociais desta iniciativa, analisando seu potencial para influenciar positivamente o ambiente educacional e a formação dos estudantes.

Em primeiro lugar, é importante destacar que os brinquedos educativos não são meros dispositivos recreativos, mas sim ferramentas essenciais para estimular diversas dimensões do desenvolvimento infantil. Conforme preconizado pelas teorias da aprendizagem socioconstrutivista, o brincar é uma atividade fundamental para a construção de conhecimento e para o desenvolvimento das habilidades cognitivas, motoras, emocionais e sociais das crianças.

A diversificação das atividades proporcionadas pelos novos recursos lúdicos cria um ambiente estimulante e propício para a aprendizagem significativa. Ao interagirem com os brinquedos e jogos educativos, os estudantes exploram conceitos matemáticos, desenvolvem a linguagem, exercitam a criatividade e a imaginação, e aprendem a colaborar e a resolver conflitos de forma cooperativa.

Além disso, a introdução de brinquedos e jogos educativos adaptados para atender às necessidades específicas dos estudantes com deficiência ou mobilidade reduzida reforça os princípios de inclusão e acessibilidade na educação. Ao proporcionar espaços e atividades acessíveis a todos, promovemos a igualdade de oportunidades e valorizamos a diversidade no ambiente escolar.

Do ponto de vista psicossocial, os brinquedos educativos desempenham um papel fundamental na promoção do bem-estar e na prevenção de problemas comportamentais e emocionais. O brincar livre e espontâneo proporciona às crianças um espaço seguro para expressarem suas emoções, explorarem suas habilidades e desenvolverem sua autoestima.

Além disso, ao fomentar o brincar ao ar livre, os brinquedos e jogos educativos contribuem para a promoção de hábitos saudáveis e para o combate ao sedentarismo, reduzindo assim os índices de obesidade infantil e outros problemas de saúde relacionados.

10. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO, INCLUSIVE QUANTO À CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES OU DE EMPREGADOS PARA FISCALIZAÇÃO E GESTÃO CONTRATUAL (ART.18º, §1º, INCISO X DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021)

As providências adotadas pela Administração serão as de acompanhamento, gestão e fiscalização das eventuais contratações decorrentes do registro de preços.

Assinatura



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA
Um novo tempo pra todos



A Secretaria de Gestão e Controle do Município dispõe de normativa disciplinar as quais apresentam os direcionamentos da competência se atividades as quais devem ser exercidas pelos servidores responsáveis pela fiscalização e gestão contratual, bem como, regulamenta tais atribuições.

A CGM também promove atividades e ações no sentido de capacitar ou atualizar os servidores envolvidos no processo, de modo a propiciar mais qualificação desses servidores e minoração dos riscos envoltos a relação contratual.

11.CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES (ART.18º, §1º, INCISO XI)

A aquisição destes itens será tratada de forma isolada e independente, sem a necessidade de contratações adicionais para serviços relacionados, tais como instalação, manutenção, capacitação ou monitoramento.

Portanto, este processo de aquisição será conduzido de maneira autônoma, visando atender às necessidades das instituições educacionais de forma direta e eficiente, sem envolver contratações correlatas ou interdependentes.

12.DESCRICÃO DE POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E RESPECTIVAS MEDIDAS MITIGADORAS, INCLUÍDOS REQUISITOS DE BAIXO CONSUMO DE ENERGIA E DE OUTROS RECURSOS, BEM COMO LOGÍSTICA REVERSA PARA DESFAZIMENTO E RECICLAGEM DE BENS E REFUGOS, QUANDO APLICÁVEL (ART.18º, §1º, INCISO XII)

Na análise dos possíveis impactos ambientais decorrentes da aquisição de brinquedos e jogos educativos, é fundamental considerar uma série de aspectos relacionados à produção, transporte, uso e descarte desses produtos. Alguns impactos ambientais potenciais incluem:

- a) Uso de Materiais Não Sustentáveis: A produção de brinquedos e jogos educativos pode envolver o uso de materiais não sustentáveis, como plásticos de origem não renovável, que contribuem para a depleção de recursos naturais e para a geração de resíduos sólidos.
- b) Emissões de Gases de Efeito Estufa: O transporte dos brinquedos do local de produção até o local de uso pode resultar na emissão de gases de efeito estufa, contribuindo para as mudanças climáticas e o aquecimento global.
- c) Geração de Resíduos: A obsolescência dos brinquedos e jogos educativos, bem como a falta de opções adequadas para reutilização, reciclagem ou disposição final adequada, podem resultar na geração de resíduos sólidos, impactando negativamente o meio ambiente.

Para mitigar esses impactos ambientais, são necessárias medidas de tratamento adequadas, tais como:

- a) Seleção de Materiais Sustentáveis: Priorizar a aquisição de brinquedos e jogos educativos fabricados com materiais sustentáveis, como plásticos reciclados, madeira certificada ou outros materiais de baixo impacto ambiental.
- b) Minimização de Emissões: Optar por fornecedores locais ou que adotem medidas para reduzir as emissões de gases de efeito estufa durante o transporte, como o uso de transporte marítimo em vez de transporte aéreo.
- c) Educação Ambiental: Promover a conscientização ambiental entre os usuários dos brinquedos e jogos educativos, fornecendo informações sobre práticas sustentáveis de uso, descarte e consumo responsável.



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA

Um novo tempo pra todos



d) Monitoramento e Avaliação: Realizar monitoramento e avaliação periódicos dos impactos ambientais associados à aquisição e uso dos brinquedos e jogos educativos, buscando identificar oportunidades de melhoria e implementar medidas corretivas conforme necessário.

Ao adotar essas medidas de tratamento, a administração pode contribuir significativamente para a redução dos impactos ambientais.

13.POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A ADEQUAÇÃO DA CONTRATAÇÃO PARA O ATENDIMENTO DA NECESSIDADE A QUE SE DESTINA (ART.18º, §1º, INCISO XIII DA LEI FEDERAL N.º 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021)

a. Análise Documental:

a) É de extrema importância conduzir uma análise minuciosa da documentação fornecida pelos potenciais fornecedores, examinando cuidadosamente sua qualificação, experiência e conformidade com os requisitos técnicos e legais necessários para a oferta de brinquedos, jogos educativos para as instituições educacionais. Isso inclui verificar a capacidade de atendimento às demandas pedagógicas, de segurança e de qualidade dos produtos.

11.2 Elaboração do Contrato:

a) Deve-se elaborar um contrato completo e detalhado que estabeleça de forma clara e precisa as responsabilidades das partes envolvidas, os prazos de entrega, as especificações técnicas dos produtos, as formas de pagamento e quaisquer outras condições relevantes para a aquisição dos brinquedos e jogos educativos. Isso proporcionará segurança jurídica e garantirá o cumprimento dos termos acordados.

11.3 Adequação Orçamentária e Financeira:

a) É fundamental assegurar que os recursos necessários estejam devidamente provisionados e sejam compatíveis com as condições financeiras da instituição. Isso envolve não apenas o custo de aquisição dos produtos, mas também eventuais despesas adicionais, como transporte, instalação e manutenção dos brinquedos, jogos educativos.

11.4 Definição de Responsáveis:

a) É essencial designar claramente os responsáveis pela fiscalização e gestão do contrato, atribuindo-lhes as competências necessárias para acompanhar de perto a execução do contrato e garantir que os produtos entregues atendam às especificações técnicas e de qualidade estabelecidas. Isso inclui a supervisão e a verificação do funcionamento adequado dos brinquedos e jogos educativos.

11.5 Capacitação da Equipe:

a) Deve-se providenciar a capacitação adequada dos servidores responsáveis pela fiscalização do contrato, garantindo que estejam familiarizados com as particularidades dos produtos adquiridos e sejam capazes de realizar uma supervisão eficaz. Isso inclui conhecimento sobre as normativas de segurança e qualidade aplicáveis aos brinquedos e jogos educativos, bem como orientações para o uso adequado e a manutenção dos equipamentos.

14.JUSTIFICATIVAS:

a) Justificativa quanto ao fornecimento contínuo:

Não se aplica

b) Justificativa quanto a adoção de critérios e práticas de sustentabilidade nas contratações públicas.

Não se aplica. Não foram adotados critérios e práticas de sustentabilidade no presente procedimento.

c) Justificativa quanto a indicação de marcas ou modelo



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA
Um novo tempo para todos



Para o presente objeto não foi feita a indicação de marcas específicas, haja vista não se tratar de procedimento o qual decorre de padronização prévia, de pré-qualificação específica ou de marcas pré-aprovadas pela Administração.

d) Justificativa quanto as amostras

Não se aplica.

e) Justificativa quanto a subcontratação

Não será admitida a subcontratação do objeto, haja vista que, considerando a natureza sintética do objeto, não haverá ganho para o presente objeto em relação a eventual subcontratação, sobretudo, pela necessidade de fornecimento constante, conforme demanda, o qual deverá se dar de forma direta aos órgãos interessados, garantindo um melhor acompanhamento do objeto por parte da Administração e, por conseguinte, maior eficiência na contratação.

Entende-se que a subcontratação se mostra cabível quando o objeto a ser licitado requer execução complexa, de modo que alguma fase/etapa exija a participação de terceiros no fornecimento, haja vista os princípios da especialização e da concentração das atividades, o que não é o caso. Por esse motivo, fica vedada a subcontratação do objeto, ainda que parcial.

A presente vedação encontra fundamento no §2º do art. 122 da Lei Federal n.º 14.133/21, qual seja:

Art. 122.

§ 2º Regulamento ou edital de licitação poderão vedar, restringir ou estabelecer condições para a subcontratação.

§ 3º Será vedada a subcontratação de pessoa física ou jurídica, se aquela ou os dirigentes desta mantiverem vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou se deles forem cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral, ou por afinidade, até o terceiro grau, devendo essa proibição constar expressamente do edital de licitação.

Neste sentido, considerando a faculdade legal e a justificativa acima apresentada, entendemos que a subcontratação em questão não é viável e se torna uma boa opção para a administração.

f) Justificativa quanto a garantia da contratação (se for o caso)

Não se aplica.

g) Justificativa quanto a vedação de participação de consórcio

R. Mamede Rodrigues Teixeira
[Assinatura]



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA
Um novo tempo pra todos



Justifica-se a vedação à participação de interessadas que se apresentem constituídas sob a forma de consórcio, haja vista a plausibilidade da ampliação da competitividade, sobretudo, mediante a possibilidade de participação de empresas de pequeno e médio porte, especialmente pelo objeto tratar-se de aquisição, ou seja, de objeto divisível, onde a pluralidade de empresas pode ser facilmente utilizadas sem que haja a soma de capacidades para o mesmo fim.

Outro ponto quanto a não complexidade do objeto, reforça-se pelas exigências técnicas postuladas no projeto básico/termo de referência e, por conseguinte, neste edital, as quais limitaram, tão somente, as disposições constantes da Lei, condições estas suficientes para a execução de contratos dessa natureza, o que não tornará restrito o universo de possíveis licitantes individuais.

Ademais, entende-se que a ausência de consórcio não trará prejuízos à competitividade do certame, visto que, em regra, a formação de consórcios é admitida quando o objeto a ser licitado envolve questões de alta complexidade ou de relevante vulto, em que empresas, isoladamente, não teriam condições de suprir os requisitos de habilitação do edital, o que não é o caso.

Em outra vertente, com a atual definição postulada, a Administração visa aumentar o universo de possíveis competidores, bem como, a plena satisfação de suas necessidades prospectadas.

h) Justificativa quanto a adoção do SRP:

A utilização do Sistema de Registro de Preços - SRP para o presente objeto é viável haja vista as características genéricas do objeto, as quais são produtos de demandas constantes pelos mais diversos Órgãos participantes do objeto, nos termos do Decreto Municipal n.º 1.349, de 12 de julho de 2023:

Art. 3º O SRP poderá ser adotado quando a Administração julgar pertinente, em especial:

I - quando, pelas características do objeto, houver necessidade de contratações permanentes ou frequentes;

II - quando for conveniente a aquisição de bens com previsão de entregas parceladas ou contratação de serviços remunerados por unidade de medida, como quantidade de horas de serviço, postos de trabalho ou em regime de tarefa;

III - quando for conveniente para atendimento a mais de um órgão ou a mais de uma entidade, inclusive nas compras centralizadas;

IV - quando for atender a execução descentralizada de programa ou projeto federal, por meio de compra nacional ou da adesão de que trata o § 2º do art. 32; ou

V - quando, pela natureza do objeto, não for possível definir previamente o quantitativo a ser demandado pela Administração.

Conforme se comprova pela consolidação de demandas decorrentes do procedimento de intenção de registro de preços realizada pela Secretaria de Gestão e Governo - Órgão Gestor Geral - OGG, embora haja as demandas das quantidades solicitadas por cada órgão participante no procedimento de Intenção de Registro de Preços - IRP, essas são variáveis a definidas de acordo com a necessidade de consumo que surge ao longo do exercício, logo, não havendo nesse momento, exatidão no quantitativo a ser efetivamente contratado.

Handwritten signature



Deste modo, considerando a manifestação dos mais diversos órgãos os quais quantificaram suas necessidades em sede de Intenção de Registro de Preços – IRP, o SRP se faz necessário, haja vista o claro enquadramento na hipótese do inciso III do art. 3º do Decreto Municipal n.º 1.349, de 12 de julho de 2023.

Por sua vez, considerando a natureza genérica do objeto e variação de consumo ao longo do período demandado na IRP, haverá entregas parceladas, enquadrando-se na hipótese do inciso II do art. 3º do Decreto Municipal n.º 1.349, de 12 de julho de 2023.

As compras parceladas ou progressivas são eficazes a Administração Pública, posto que não necessitam de formação de estoque por parte da Administração, além de evitar o ônus com a vigilância e a redução do risco de perda do objeto pela validade em eventual armazenamento.

Quanto ao prazo, há a possibilidade de utilização de instrumento, qual seja a ata de registro de preços, a qual garantirá a permanência fixa pelo período de 01 (um) ano, podendo, ainda, ser prorrogado por mais 01 (um) ano, nos seguintes termos:

LEI N.º 14.133/21

Art. 84. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

RILC

Art. 22. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de um ano, contado do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, e poderá ser prorrogado por igual período, desde que comprovado que o preço é vantajoso.

O SRP, segundo Marçal Justen Filho, “apresenta diversas virtudes, propiciando a redução de formalidades e a obtenção de ganhos econômicos para a Administração Pública”. Tal o é que, diante de situação que se amolde às hipóteses previstas no art. 3º do Regulamento, a adoção do Sistema de Registro de Preços constitui-se em verdadeira obrigação para o gestor, devendo apresentar justificativa em caso de não adoção.

Ademais, a utilização do SRP também se demonstra vantajosa pela natural centralização de demandas, sobretudo pela realização e procedimento de intenção de registro de preços, onde, há a consolidação de toda a estimativa para o objeto pelos mais diversos órgãos participantes, culminando, assim, na redução de procedimentos licitatórios distintos, o que propicia o princípio da eficiência, os quais podem gerar riscos de preços mais elevados e, ainda, possibilita a economia de escada quando do certame, posto que as propostas dos fornecedores serão elaboradas de acordo com a previsão total estipulada, ampliando o princípio da economicidade.

Outrossim, a adoção do Sistema de Registro de Preço possibilita o aumento na competitividade, porquanto possibilita a participação das pequenas e médias empresas nas Licitações, levando em conta a possibilidade de parcelamento das compras, obras e serviços a serem viabilizados, de modo que “a adoção do SRP determina, com absoluta certeza, flagrante economia, além do ganho em agilidade e segurança, com pleno atendimento ao princípio da eficiência, recentemente elevado a princípio constitucional da Administração Pública”. (BITTENCOURT, 2003, p. 48).

Por fim, outro ponto a que se merece destaque é o fato de que a utilização do SRP não vincula a necessidade de existência de orçamento prévio por parte da Administração, posto que a garantia do preço será fixada pelo período de vigência da ata e, somente em havendo necessidade, realizar-se-á a devida contratação específica.

Handwritten signature



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA
Um novo tempo pra todos



Logo, entende-se que a utilização do Sistema de Registro de Preço demonstra-se viável ao objeto.

i) Justificativa quanto ao critério de julgamento por lote:

A principal intenção da Administração em realizar o processo por lote justificasse pelo princípio da economicidade, na promoção de resultados esperados com o menor custo possível. É a união da qualidade, celeridade e menor custo na prestação do serviço ou no trato com os bens públicos, atentando-se aos custos indiretos da contratação. Assim, justifica-se a contratação por lote pela necessidade de preservar a integridade qualitativa do objeto, vez que vários prestadores de serviços poderão implicar em dificuldades gerenciais e, até mesmo, aumento dos custos, pois a contratação tem a finalidade de formar um todo unitário. Os itens em questão são pedidos em sua maioria para ser entregues juntos, ou seja, os itens de panificação e bebidas para o mesmo evento, que possuem a mesma natureza e utilizados para uma única finalidade. A licitação em lote é melhor para o controle, gestão e fiscalização do contrato. Realizando o processo por lotes uniformiza as entregas, melhora o andamento do evento, pois não fica dependente de diversos fornecedores para entrega e distribuição dos materiais, reduz as despesas administrativas, além da economicidade de tempo e agilidade na aquisição dos itens. A pesquisa de mercado realizada comprova ainda que diversas empresas fornecem os objetos propostos, não ocasionando restrições na concorrência ou competitividade do certame.

ANEXO:

01- MATRIZ DE RISCO

Tejuçuoca/CE, 23 DE SETEMBRO DE 2024.

Luciane Inácio da Silva

UNIDADE TÉCNICA/RESPONSÁVEL
RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO
DOCUMENTO: LUCIANE INÁCIO DA SILVA

José Virgílio Matos Castro

ÓRGÃO RESPONSÁVEL PELA DEMANDA
RESPONSÁVEL/AUTORIDADE
COMPETENTE DO ÓRGÃO: JOSÉ VIRGÍLIO
MATOS CASTRO



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA
Um novo tempo pra todos



MAPA DE RISCO I
(Planejamento da Aquisição)

RISCO 01 Licitação Deserta						
Probabilidade:	X	Baixa		Média		Alta
Impacto:	X	Baixo		Médio		Alto
Id.	Ação Preventiva				Responsável	
1.	Planejamento considerando a contratações anteriores e as atuais necessidades para estabelecer orçamento Atrativo				Ordenador de Despesas	
Id.	Ação de Contingência				Responsável	
1.	Novo planejamento para posterior licitação				Ordenador de Despesas	

RISCO 02 Contratada Com Profissionais Desqualificados						
Probabilidade:	X	Baixa		Média		Alta
Impacto:	X	Baixo		Médio		Alto
Id.	Ação Preventiva				Responsável	
1.	Constar no planejamento a análise dos requisitos imprescindíveis à aquisição				Ordenador de Despesas	
Id.	Ação de Contingência				Responsável	
1.	Exigir comprovações e solicitar que a contratada tome as providências cabíveis caso seja necessário				Fiscal de Contrato	

RISCO 03 Aquisição de empresa sem aporte financeiro suficiente para prestação dos serviços						
Probabilidade:		Baixa	X	Média		Alta
Impacto:		Baixo	X	Médio		Alto
Id.	Ação Preventiva				Responsável	
1.	Critérios de qualificação econômica.				Agente de contratação	
Id.	Ação de Contingência				Responsável	
1.	Cobrar no momento da licitação os documentos referentes à qualificação econômica e, após assinatura do contrato.				Agente de contratação	
					Ordenador de Despesas	

Handwritten signature and initials.



PREFEITURA DE
TEJUÇUOCA
Um novo tempo pra todos



MAPA DE RISCO II
(Execução do Contrato)

RISCO 01						
Não conformidade da execução com as normas vigentes.						
Probabilidade:		Baixa	X	Média		Alta
Impacto:		Baixo	X	Médio		Alto
Id.	Ação Preventiva			Responsável		
1.	Gerenciamento e Fiscalização.			Fiscal de contrato		
Id.	Ação de Contingência			Responsável		
1.	Notificações Extrajudiciais			Agente administrativo gerenciador contratual		

RISCO 02						
Atrasos na entrega e correções de projeto						
Probabilidade:	X	Baixa		Média		Alta
Impacto:		Baixo	X	Médio		Alto
Id.	Ação Preventiva			Responsável		
1.	Alertar a empresa a respeitar as cláusulas contratuais			Fiscal contrato		
Id.	Ação de Contingência			Responsável		
1.	Aplicar sanção			Ordenador de Despesas		

Handwritten signature